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băndl . Revolutiei 
nr. 5-7, sau la telefon 

253280 lnt. 226 
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IJi WESTBANK 
{ .• ARAD; .8-dul Revoluţiei ni. Bs < 
[ ·• ~ ··TELEFON: 284.888 ;,'•'l 
t;..;,,l~.~!'S.Z0~ .• ;-~<0 

Acordă dobânzi 
atractive la depozitele 

in lei persoanelor Uziee 
l lună. -55°/o 

2 luni - 54°A> 
3 luni-

In timpul mineriadei, polifiştilor arădeni 
li s-a îneredintat eea mai importantă misiune: 

Dintre' toţi liderii comunl'tl din Jărlla 
.::? europene, Ceau,es.cu s-a dovedot cal mao dog­
matic. Pingelică s-a arătat mai dur chiar decât 

'·:K"su'i părintele revoluţiei din octombrie, Vladimir 
Vln~i"Lenin, care înţelegea să mai facă 'i câte un pas 
înapoi atunci când nu se mal putea înainta. La şustarul 

din Scornice'ti n-a fost voie să dai niciodată înapoi, chiar 
dacă înainte se afla prăpastia. Paranoic cum l-am ştiut, 
păpucarul a 'reu,it, prin politica biciului, să construiască 
uriaşii industriali de care nu reuşim să scăpăm nici după 
un deceniu de la dispariţia lui fizică. Marile uzine inefi­
ciente, dar cu mii 'i chiar zeci de mii de salariaţi, mo,te­
nite de la Ceau,escu, constituia astăzi principala sursă a 
nefericirii noastre. Deosebit de rezistenta la reformare şi 
rantabilizare, marile întreprinderi de stat cu pierderi uriaşe 
trăiesc de aproape un deceniu pe buzunarul nostru tot 
mai gol. IAR Ghimbav, Tractorul, Steagu Roşu din Bra,ov, 
Electroputere din Craiova, minele din Valea Jiului, combi­
natele chimice, Fabrica de Avioane Craiova, Fabrica de 
Osii şi Boghiuri Bal' etc. sunt câteva dintre marile ctitorii 
industriale mo,tenite de la Ceauşescu împreună cu zecile 
de mii de salanaţi. Forţa lor stă în număr şi în agresivitate. 
Orice incercare de a-i obliga pe mana~rii ro~ii să admi­
nistreze aceste intreprinderi de stat pe baza unor criterii 
economice n-a fost chip. In timp ca micile intreprinderi 
particulare nu primesc un leu din bancă dacă nu au bani 
in cont, iar dacă nu achită facturile la Renal ori Romgaz 
sunt tăiaţi imediat de la reţea; in timp ce întreprinzătorul 
particular asta aruncat in închisoare dacă nu achită taxele 
fiscale, pentru intreprinderile de stat funcţionează alte 
legi. Pentru salariaţii mastodonţilor păgubaşi se găsesc 
intotdeauna bani pentru salarii, Indiferent dacă dispun 
sau nu de disponibilităţi in cont Pentru proletarii rotii nu 
există lege. Pe ei nu il interesează dacă produsele rea· 
lizate de el sunt bune sau nu, dacă sunt vandabile sau nu, 
dacă piaţa le solicită sau nu. El. merg con,tiincios la servi­
ciu, pierd apoi vremea de ici, colo până sună sirena, apoi, 
la finele lunii, aşteaptă să le vină leafa. Nu-i interesează de 
unde. Chiar dacă salariile lor bunicele, în mod sigur mai 
mari decât ale salariaţilor la particular, provin din sângele 
nostru, pe ei nu ii interesează. In cârdăşie cu managerii şi 
directorii cu salarii de zeci de milioane de lei, proletarii 
roşii ţin cu dinţii de slujbele lor. Când guvernanţii au 
incercat să închidă unele dintre aceste intreprinderi fa­
limentare, bolşevicii au ieşit în stradă, au ocupat şoselele, 
au blocat căile fllrate, au spart capetele jandarmilor cu 
măciuca. Prin comportamentul anarhic şi violent, prole­
tarii moşteniţi de la Pingelică i-au băgat în sperieţi pe 

LINIŞTEA iN TIMPUL NEGOCIERILOR 
GUVERN·MINERI DE LA COZIA 

guvernanţi. 
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Din confuzie -· 
Ori CETATEAN A PLECAT 

1 . 

CO MASINA SRI ARAD 
1 . 

ŞTEFfl" TABOIA 
(continuare in pagina 4) ~ 

In după-amiaza zilei de joi, că autoturismul era cu usile 
una dintre Daciile, proprietatea neincuiate. Mirarea i-a trecut 
SRI Arad, parcată in fata insii- însă, pentru că introducând 
IL!tiei, a dispărut Ofiterii au intrat cheia în contact, vehiculul a 
în' alertă. După câteva ore. pornit fără probleme. In 
maşina a reapărut in acelaşi apropiere de Şiria a văzut că 
loc. Ce s-a întâmplat? Un Dacia pe care o conducea avea 
cetătean avea. o Dacie, de si o stafie de emisie-receptie. · 
aceeaşi culoare, pe care a • S-a întors in trombă la 
lăsat-o în apropierea celei a Arad, restituind maşina insti­
SRI. Grăbindu-se, s-a suit în tuţiei amintite şi a plecaţ cu pro­
maşină. S-a mirat un pic pentru plia maşină. 

• 
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.~ Directorul SRI, Costin , 
Georgescu la Arad 

~~~.. -- - . 
'f::;:klerl'a trec.utprln; Arad dlrectorilll 
.~Serviciului romln ,de informaţll.~dl.·,: 
i'Costln. Georgescu.· După cuni ne~·a;: 
;;declarat adjunctul comandantului SRI ":; 

,Arad,i 'lefullnstl,~uţlel•,s.,a af/at·lnfi"_;O.~i, 
~;·:'fl~/ţăJi8of!~la{~~~~~ţŞ;~~~id~:ft;:.'!~~<.;:.~;~::i.t(:~;~1~t;ţ 

ELECTRONICE ŞI 
ELECTROCASNICE 
NEI, PHILIPS PRIN 

( t'• :·: : [ .:.) 
18 rate avans 20'/. 
1 girul, direct il malula 
24 rate, avans 0'/, 
38 rate, avans 15 'la 

A V 

AZI ŞI MAINE SE ANUNTI 
VREME FOARTE REA 

· .. 

.... Poliţiftii arădeni, cei 
mai de Încredere din ţară 
.... Ei au vegheat la liniftea 
negocierilor de la Cozia 
• Lui Miron Cozma i s,:a 
făcut rău În biserică .... In 
timpul negocierilor, ministrul 
Remef a mers la toaletă 
..... Primul act semnat de noul 
ministru de interne, C. D. 
Ionescu, este scrisoarea de 
felicitare către 
poliţiftii arădeni 

La Administratia Financiară 
SE LUCREAZĂ 
1 ÎN WEEKEND 
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18;'! ~: !1J:l ;) ACTUALITATEA CULTURALĂ 
• Astăz1 Soarele răsare CINEMATOGRAFE Gynt" de Ibsen, in regia artis-

la 7 h si 3l de minute si Dacia: Stare de asediu tică a lui Ştefan lordănescu. 
apune 'ra 17 h şi 21 d'e (SUA) 9,30: ·11 .45: 14; 16,30; Scenografia: Doru Păcu"'r 
minute. 19 Mâine, 31 ianuarie, 

• Au trecut 30 de zile din Mur&!ful: Cea mai Iru- Teatrul de Stat prezintă, cu 
acest an. Au mai rămas 335 moasă meserie din lume (Fr.) incepere de la ora 19,00, 
d ., A ă 10: 12: 14; 16•, 18 ' eZI e pdn in 2000! spectacolul .Ce înseamnă să 

• P · 1 '1 · B' Arta: Masca lui Zorro raznocu zo &K ose- fii onest" de Oscar Wilde, in 
rica ortodoxă: Sfintii Trei (SUA) 15; 18 ,regia lui Sabin Popescu. 
Ierarhi: Vasile, Grigorie, Ioan; Sala mică: Armage .. 
Biserica romano-catolică: Sfârşitul lumii (SUA) 15; 17,30 Scenografia: Onisim Colta. 
Martina, Olga; Biserica Progresul: Titanic (SUA) • Teatrul de Marionete 
greco-catolică: Sfintii Trei 15; 18 Arad prezintă duminică, 31 
Ierarhi Vasile, Grigore,'ioan. TEATRE ianuarie, cu incepere de la 

Teatrul de Stat Arad pre- ora 11 ,00, spectacolul .Cei 

Avenit 
BARZA! 

zintă azi, 30 ianuarie 1998, cu trei purceluşi". Regia: Adela 
incepere de la ora 18,00, Moldovan. Scenografia: 
spectacolul cu piesa .Peer Francisc Baranyai. 

La Arad: Andra Aexandru 
Florin, Urban Roberta Carla, 
Talpeş Victor, Nădăban Mihai 
Darius, Stoica Daniel Marius, 
Nemeth Alexandru, Medintu 

· George, Kovacs Robe~t. 
Banyai Denisa Daiana, 
Păpuca Adela. 

lipova: Budisan Joanan 
Ghideon. ' 

VREMEA 
Vremea va fi deosebit de 

rece, geroasă noaptea. 
Cerul va fi noros 'i tempo­
rar va ninge viscolit. Vântul 
va sufla tare din sector 
nordic. Temperaturi maxi-

- me: -5 la -2" C. Temperaturi 
minime: -181a -13" C. 

Meteorolog, 
EUGENIA RUS 

AU PLECAT 
DINTRE NOI 

PIE'fE, TÂRGURI 
Astăzi este zi de piată la 

Chişineu Criş, Lipova, 
Păncota, Felnac, Grăniceri, 
Hălmagiu, Moneasa, Pecica, 
Vărşand, Socodor, Şeitin, 
Vladimirescu, Zimandu Nou, 
Covăsânţ. Târguri săptămâ­
nal& se desfăsoară astăzi la 
Lipova, Pâncota, Hălmagiu, 
Moneasa. 

FARMACIADE 
SERVICIU 

De sâmbătă sî până luni 
este de serviciu, 'cu program 
non-stop, Farmacia nr. 71, 
Piaţa Avfam Iancu. Telefon: 
280979. Farmacia ,.Crai Nou 
Alfa". situată la parterul blocu- · 
lui 68, cartierul Alfa, telefon 
277644 şi "Noua Farmacie", 
strada Andrei Şaguna nr. 15, 
telefon 948, sunt de serviciu 
cu program non-stop. 

CONSULTATJI ŞI 
TRATAMENTE 

Cabinetul ,.Apollonia", situ­
at la parterul blocului din 

spatele Casei Albe (zona 
Gării), str. Miron Costin nr. 13, 
se. A, ap. 1, tel. 251225, 
efectuează. tratamente 
injectabile (intramuscular şi 
intravenos), aerosoli, E.C.G., 
ecografie şi analize laborator. 

URGEN'fE 
STOMATOLOGICE 
Serviciul de urgenţă stom­

atologică, situat pe strada 
Andreescu - vizavi de ieşirea 
de la Cinematograful Dacia -
este zilnic deschis non-stop. 
Telefon: 253794. 
ÎNREGISTRĂRI iN C.u 

DE DECES 
In caz de deces, la Biroul 

de stare civilă de la Primăria 
Arad se pot face zilnic înreg­
istrări intre orele 8-14,30 
(marţi, joi şi intre orele 8-17), 
iar sâmbăta 'i duminica 
intre orele 9-11. 

Bere' Pal (1915); Magdi 
Dilnitrle (1924); Szapanos 
Alexandru Zoltan (1944); 
Jurma Iosif (1926); Hădărean 
Vasile (l911); Gyengye 
Etelca Elena (1931); Ucea 
Andrei Vasilie (1950). · 

lf9!.ţp!i;:~P~ rs.!~-'J 
In urma măsurilor speci- SRL din Arad, de ~nde au 

PRETUL 
. ' .AURULUI 

BANCA NAŢIONALĂ. 
Pentru gramul de aur de 241<: 
preţul cu ridicata- 104.8291ei, iar 
preţul de achizi~e - 94.346 lei. 
Preturi valabile ieri. 

PIAŢA NEAGRĂ- Aur 14'K 
cumpărare: 60.000 lei/g, vân­
zare: 70.000 le~g 

Aur 18 K cumpărare: 70.000 
leilg, vănzare: 80.000 leVg. 

fice întreprinse, au fost identi­
ficati si retinuti comunică 

1 1 ' 1 

Biroul de presă aiiPJ.Arad: 

NAGY ŞTEFAN, de 33 ani, 

din Arad, cunoscut cu anle­
. cendente · penale, care 

împreună cu SANDOR 

VASILICĂ, de 1S ani, din 

Secusigiu, sat Sâmpetru 

German şi ŞANDOR ELISA­

BETA, de 16 ani, cu acelasi 

domiciliu,- in noaptea d~ 
27/28.01.a.c. au spart ghere­
ta. S.C. ANDREEA MODE 

Editor: S.e. ADEVĂRUL s.r.l. 
eCODFISCALR 161li93KeCODSICOMEX 19.604 ecERTIFICAT 
J 02/IKK6 din 31 X 1991 ecOD SIRUES 02095660,1 e!SSN 1220-7489 

Reaac;ţia p administraţia> Arad, Bd. Rcvolulici nr.81, 
telefoane: ŞECRETARIAT- 281802, fax 280655, 280625; ADMI­

- 281797; MICA. PUBLICITATE- 210775. MAREA 
CLUBUL PRESEI- 280989. 

(prc~cdinlc); ŞTEFAN TABUIA iccprc~cdinte); MIRCEA 
CONTRAŞ (rcdactor-~cl); NICU COJOCARU (director comercial); 
DOREL BARBU (conlabihel). 
~ ae iidiCţi'ei MIRcEA CON l'kAŞ (iCdâetor-şcl): 

AUREL DARlE (secretar general de redactie); MIRCEA 
DORGOŞAN (;;cfsccţi,c actualităţi); telefon 28185S; 280003; IOAN 
IERCAN (~ef secţie politică), telefon 280943; DORU SA V A (sef 
SCC\i< social-economic), lclcfon 281738; VASILE FILIP (sef scc'oie 
cultură-ştiinţă-învăţământ), telefon 281855; 280003; ALExANDRU 
CHEBELEU (~fsccţic sport), telefon 281701; MARCEL CANCIU 

foto), telefon 280943; NICU 'COJOCARU (~f secţie pu-

".b'-

sustras bunuri alimentare şi o 
maşină de cusut. Nagy 

·Ştefan a fost reţinut, urmând· 

a fi prezentat Parchetului, 

· precitzează aceeaşi sursă. , 

Au fost re~nuţi şi VARGA 

ROMULUS, de 21 ani, din 

B.ihor, LACATOŞ CON­

STANTIN, de 31 ani, din 

Săucă, judet Salu-Mare si 
' ' 

CÎRPACI ŞTEFAN, de 42 

ani, din Apateu, cunoscu~ cu 
antecendente penale. In 
sarcina acestora s-a stabilit . 

că sunt autorii furturilor 

comise in 13/14.01.a.c., şi 

23/24.01.a.c. de pe raza 

municipiului Arad. Cercetările 

continuă in vederea stabilirii 

intregii activităti infractionala. . ' ' 
Cei trei au fost retinuti, 

' ' 
urmând a fi prezentaţi 

Parchetului, mai informează 

Biroul de presă. 

'------------- ---

Se anunJă vreme foarte rea 
Din cauza conditiilor meteo­

rologice deosebite ce se prog­
nozează pentru intervalul 29 -
31 ianaurie, prin Ordinul 
Prefectului nr. 27/29 ianuarie 
a.c., a fost alertată Comisia 
Judeţeană de Apărare Impotriva 
Dezastrelor in vederea pre­
venirii şi înlăturării poten~alelor 
situatii deoseMe. 
. Aşa după cum ne informa dl 
Gheorghe Neamţiu, prefectul 
Aradului, Comisia Judeteană de 
Apărare Împotriva Dezastrelor 
s-a intrunit ieri dimineată luând 
act de ordinul antemeniionat si 
de solicitările Departamentului 
pentru Administratii> Publică 
Locală, transmise prin radi­
ogramă in cursul zilei de ieri 
către toate prefecturile din tară. 
Conform acestora, pentru pre, 
venirea situatiilor deosebite a 
fost dispusă informarea perma­
nentă a cetătenilor prin mass­
media locală 'asupra capacităţii 

Sâmbătă, 
· Berbecul (21.03-
~20.04). Este foarte posi-

_, .III bil ca aşteptările dvs. In 
.._ • privinţa persoanei iubite 
să fie inselate, însă ar fi bine să 
nu vă Pripiţi în luarea unei 
decizii. 

Taurul (21.04-20,05). 
N-are nici un rost să vă 
faceti probleme cu 
privire la situa~a finan­

ciară. deoarece. in zilele urmă­
toare veti primi o sumă suficient 
. de mare 'de bani. 
...., Gemenii (21.05-20.06). 
~ ~ •S-ar putea ca in comu­
' \ l"icarea dintre dvs. şi 

6 partenerul de viată să 
intervină un blocaj. N~ vă 
neliniştiţi. pentru câ acest blocaj 
va dispărea. 
~ Racul (21.06-22.07). 
i:f ::i Ve~ reuşi să rezolva~ o 
~..a) problemă dificilă şi, ast-

fel, vă veţi recăştiga 
increderea in !oiţele proprii. 

de circulatie la nivelul drumurHor 
de interes local, judetean si 
na~onal Şi asupra eventualelor 
condi~i anormala constatate. 

De asemenea, in cazul in 
care presiunea gazului metan 
va scădea, pentru a nu afecta 
popula~a municipiului şi judeţu­
lui, in ceea ce priveste servirea 
cu gaz, s-a hotărât ca societătile 
TEBA, UTA, ASTRA, ARI'S, 
Intreprinderea de Vin si 
Vinificatie, !MAR si Societate'a 
de Comerciaiizare si 
Industrializare a Laptelui să aibE! 
asigurate stocuri de combustibil 
lichid pentru situatii limită. 

Prefectul Aradului solicită 
plimăriilor din toate comunele si 
oraşele judeţului ca, in calitatea 
lor de presedinti ai Comisiilor 
Locale de' Apărare Impotriva 
Dezastrelor, să işi facă pro­
grame de măsuri proprii pentru 

. prevenirea si Tnlăturarea 
efectelor eventualelor- situaţii 

~,Adevărul" vă ascultă 
La telefonul dimineţii 280944 între orele 9,00 -12,00 

OI. Messer Emerich de pe str. piară. Legilndu-se de acest aspect 
Gheorghe Lazăr nr. 21 a ~nut să-şi vecinele mele, m-au reclamat 
spună necazul: .,De 33 de ani locu- a d d · 
iese Tntr-o casă de stat la această spun n pe easupra, verzi ŞI 

uscate: că sunt neîngrijit, că las 
adresă, acum am 74 de ani sunt 
bolnav, nu vad, abia mă mai mişc, mâncarea să se altereze si altele, 
şi numai eu ştiu cum mă descurc cu toate că de fapt abia dacă am 
cu traiul cel de toate zilele in aces- ce Pune pe masă. Jn urma acestor 
te condiţii. Spa~ul pe care i1 am de reclamaţii m-am trezit că sunt citat 
câţiva metri pătraţi, normal că nu la tribunal pe 1 februarie pentru a 
pot singur să fac o curăţenie exem- evacua locuinţa ... y 

ECOSIMPEX 
- Calea Aurel Vlaicu nr. 257 tel. 289740 

VINDE EN GROS SI EN DETAIL LA PRETURI DE DEPOZIT 
• B.CA cărămizi .. Cănlmizi i"HOROll-IERM- 'import Ungaria. T191ă­

glazurată- vopsitll, natur • Ţ~gl<! Jarni'la- i'nport • Oţel beton 'J> 6; 8; 10;' 12 • 
Folie aoopetiş- import • Bolţali beton • Dilerlte materiale de cons1ructi 
La a:lntită~ mari tranSfX)rt gratuit pe raza municipiului. ' 

EXECUTĂ- COnstruc\i civie, mansaodări, ŞSIPIUîle; zugrălleli, montează 
parchet. gresie, faianţă. 

OFERTA SĂPTĂMĂNII ·08- <1>6; S; 10; 12; preţ- 4290 leilk!l 
(SJ:0122) 

·-

-~-. _-,__·"_· 

grave. 
Cetăţenii Aradului sunt 

ruga~ să ~nă cont cu toată seri­
ozitatea de prevederile prog­
nozei meteorologice pentru 
intervalul 29-31 ianuarie a.c., să 
se informeze cât mai bine prin 
mass-media locală si natională 
asupra condiţiilor ş;' capacităţii 
de circulaţie şi să ia toate 
mâsurile ce se impun in cazul fn 
care sunt necesare deplasări in 
afara localitătii. 

.in ceea' ce ne priveste, ii 
asigurăm câ la nivelul Co;"isiei 
Judeţene de Apărare Impotriva 
Dezastrelor au fost luate toate 

· măsurilE! de prevenire si dega­
ja re a efectelor pe care le pot 
produce situaţiile meteorologice 
cu caracter deosebit" - ne-a mai 
precizat dl Gheorghe Neamtiu, 
in calitate de preşedinte al acăs­
teicomisii. · 

MtiA LfiS(' 

.M.ocheta 
visurilor noastre 
o_găsim numai la magazinul 

"MOCHETA" 

foarte posibil ca azi să intâlniti o 
persoană inftuentă care vă va'da 
o mână de ajutor in ascensiunea 
socio-profesională. 
Caprlcornul (22.12-19.01 ). 

Afectivitatea dvs. va 
cunoaste cote maxime 
in această zi. Veti fi mai 
sensibil decât de'obicei, 

asa câ ar fi bine să evitati discuti­
ile in contradictoriu. ' • 
Vărsătorul (20.01'19.02): Puteti 

demara o afacere 
deosebită care vă va 
aduce satisfa~i materi­
ale in scurt timp. Pentru 

că in această zi veti fi mai irasci­
bil decât de obicei.' ar fi bine să 
vă controla~ nervii şi să nu pur­
taţi discuţii contradictorii cu 
partenerul de viată. 

Peştii (20.02-20.03) .. 
Relaţia dvs. cu par-
tenerul de viată se va :?J îmbunătăţi simţitor in 
această zi, fiindcă veti 

PJusi să constientiZati anumite 
t;eni;mente. Ene!Qia d-is. fizică si 
cea mentală vă va permite să 
puneţi in practică, multe dintre 
ideile dvs. 

!.··-­·-- .- ·,- '""' .. ~-
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O Poliţi!itii arădeni, cei mai de încredere din ţară O Ei au vegheat la lini!itea negocierilor 
de la Cozia O Lui Miron Cozma i s-a făcut rău în biserică O ln timpul negocierilor, ministrul 
Remeş a mers la toaletă O Primul act semnat de noul ministru de interne C.D. Ionescu 
este scrisoarea de felicitare către arădeni 

Ulică, vă rugăm să ne spuneţi câţi 
poliţi~ti arădeni au participat la 
această misiune?· · · 

- La această acţiune ordonată de 
conducerea I.G.P. în data de 16, au par­
ticipat 200 de politisti neinarmati, având 
doar bastoane de Cauciuc. La aia aceea 
ştiam că ne vom deplasa în Valea Jiului. 

-Cine a condus acţiunea? · 
- Cei 200 de poliţişti au fost conduşi 

de mine (It. col. Ioan Ulică) împreună cu 
It. col. lagăr Zaharia, seful serviciului 
ordine publică şi maiorul Gudiu Nicolae, 
şeful serviciului ordine publică de la 
Poliţia municipală. · . 

- Unde v-aţi deplasat, in ca dispo-
zitiv? · 

iam 
pentru că nu stiam cum vine pnmuiHlll­
·nistru: cu maşina sau cu elicopterul. Noi 
am constituit trei dispozitive. Unul la 
intersectia cu drumul de centură, unde se 
spunea că ar putea ateriza elicopterul, al 
doilea pe stadionul din Călimănesti, tot 
pentru elicopter, iar al treilea la Hotelul 
Cozia. 

- Primul ministru cu ce a venit? 
-A venij cu masina, de la Sibiu. 
- Cine a sosit primul la Cozia? · . 
- Miron Cazma. El a venit în jurul orei 

11,30 şi, ca un lucru ·interesant, primul 
lucru pe care 1-a făcut a fost să-i salute 
pe poliţiştii de acolo, spunându~le .să 
trăi~. băieţi!". · 

- După cit timp a venit primul mi· 
nistru? 

- Acesta a ajuns în jurul orei 14. Se 
.punea problema intrării în vigoare a stării 
de necesitate la acea oră şi noi nu ştiam 
ce vom face. Apoi am aflat că s-a ama­
nat chestiunea până la terminare.a. 
·negocierilor. 

dar după cinci minute au discuţiile 
purtandu-se cu usile închise. 

Noi am rămas în dispozitiv, gata să 
intervenim in caz de nevoie. Din fericire, 
n-a fost cazul, deşi curioşii au rămas 
acolo pe toată durata desfăşurării 
negocierilor, până după ora 18. 

- Cum a fost la ieşire? 
. - La terminarea negocierilor, primul 

ministru Radu Vasile si Miron Cozma au 
mers în biserică, 'unde au aprins 
lumânări. Noi n-am reuşit să intrăm din 
cauza multimii ziaristilor, dar am inteles 
că lui Miron Cazma i s-a făcut rău' si 
căzut jos. De altfel, la ieşirea din biserică 
arăta foarte rău şi era ~nut de braţe de 
doi oameni. 

- In timpul negocierilor aţi avut 
ve,ti despre ce se intâmplă acolo? 

- Da, la un moment dat a iesit Romeo 
Beja care ne-a spus că lucru'rile rAerg 
bine. A mai ieşit şi primarul din 
Căfimănesti, care a transmis acelasi 
lucru. Si ministrul finantelor, Traian 
Remeş a părăsit sala, însă el a mers la 
toaletă, n-a stat de vorbă cu noi. 

Lt. col. Ioan Ulică:- La iesire, ziaristii 
s-au înghesuit asa de tare 'că nu mai 
aveam impresia Că suntem intr-o mă­
năstire. Primii au iesit episcopii de 
Vâlcea şi Harghita. După ei a venit Miron 
Cazma, care arăta foarte rău, vlăguit. 
Radu Vasile, în schimb, era foarte zâm­
bitor şi bine-dispus.' De strigat nu s-a stri­
gat nimic, doar când a apărut Miron 
Cazma, cei 5-6 oameni ai lui au Inceput 
să scandeze .Cazma, Cazma" si atât. 

• - Cum a fost colaborarea' cu SPP· 
ul? 

-Colaborare cu ei fHI prea fOst. Eu i-am 
rugat să-mi spună despre ce e vorba şi 
am aflat că Radu Vasile va veni cu 
maşina. Au mai'fost şase oameni ce i-au 
asigurat acestuia protecţia, dar atât. In 
rest, nu stia nimeni nimic. Noi am făcut 
totul din instinct; 
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tămâni am publicat in ziarul e prima dată când consta't, cu 
.Adevărul" un interviu cu dl amărăciune, că Aradul nu se 
Godin Olariu, medic specialist, ridică, prin oamenii lui, din 
şeful Sec~ei terapie intensivă condiţia de oraş de provincie, 
coronariană, urmat de un cu spirit de provincie. Spiritul 
Apel umanitar adresat arăde- arădean e sub pământ, inclu- / 
nilor. Explicam acolo că ar fi siv în domeniul umanitar. 
nevoie de un aparat la se~a Nu mă aşteptam ca 
amintită mai sus, aparat care oamenii cu stare din oras să 
ar contribui In mare măsură la se bulucească cu donatii In 
diagnosticarea bolilor de urma acelui apel uman'itar. 
inimă. Şi mă străduisem eu in Ştiu că inerţia şi zgârcenia 
acel articol să lămuresc sunt mari prin preajmă. Da 
cetăţenii Aradului că astfel ar aici, însă, până la inertia 
putea să-i ajute pe medici, totală ar trebui să fie un drum 
dar, in aco:la~i. timp,_ să se lung. Nu este. Au dovedit-o 
ajute pe e1 lnŞIŞI. B1ne1nţeles, arădenii. Zero la casierie, zero 
făceam apel către cei care pot la capitolul spirit umanitar. Cel 
să-ŞI perm1tă să s~oată dm puţin până acum. Iar pentru 
buzunar mşte bani, ŞI ~u m-am că eu sper • şi acum mă 
adresat celor· car_e tra1_esc ~e adresez direct acelor oameni 
pe o ZI pe alta. ş_, explicam •n pe care ii cunosc personal şi 
acel apel c_um ŞI unde pot fi stiu că pot - voi mai scrie încă 
donaţl banii pentru aparatul o dată unde si cum arădenii 
respectiv. t ă ă ' t · ă • 1 

Stimati cetăteni ai po_ s m. con raz•c '"cee 
Aradului! Stiti câti bani s-au scnse ma• sus. 
donat în urma acelui apel? . _Aşad~r, la Caslerla 
zero lei, zero bani. După Sp1talulu1 J-~~eţean pot fi 
două săptămâni, timp în care făcute donaţii '" numer~r, cu 
orice Hagi Tudose ar fi avut pre~,z~rea: ~ntru Secţ•.a te­
timp şă reflecteze şi să ajungă rap1e mtens1vă coronanană. 
la concluzia că la averea lui E o prec1zare necesară. . 
de milioane sau miliarde nu ar De asemenea, printr-un 
strica să facă un gest umani- Ordin de plată se pot trans­
tar. Si mai scriam eu, ca să tera bani din contul persoanei 
zgândăr orgoliul omenesc, că în contul 50073519879 la 
aceia care vor face donatii Trezoreria Municipiului 
sunt OAMENI, adică om scris .Arad. Se va face aceeaşi pre­
cu litere mari. Nu cu litere cizare: pentru Secţia terapia 
mici. Numai că, în Arad toti intensivă coronariană. 
oamenii se scriu cu literă 1. IERQI" 

-OFERTA 
· Asociaţia pentru pro­

tecţia animalelor .Anima• 
Arad, sub conducerea dom­
nului Dr. Florin Radu 
Nicoară, medic veterinar, 
oferă gratuit căini de pază şi 
companie de diferite vArste 
ŞÎf'l!SB. 

îngrijiţi de către membrii 
asociatiei .,Anima•. Doritori/ 
se pot adresa la cabinetul 
veterinar al Dr. Nicoară. 
Telefon 283545, zilnic, intre 

·orele 10-12 şi 18-20. 
Tn fotografie, căinele 

Ayax, provenit de la asoci­
aţi&. 

- In data de 21 ianuarie, in jurul orei 
16, am primit ordin personal de la gene­
ralul Berechet să mergem la Sibiu, unde 
urma să primim noi ordine. La Sibiu am 
ajuns in dimineaţa zilei de 22 ianuarie. 
Aici am primit ordin să ne deplasăm la 
Călimăneşti, să ajutăm Poliţia de acolo. 
Faptul hazliu pe care vreau să vi-I 
este că noi, 200 de poliţişti, am . 
misiunea să-i ajutăni pe c;ei 20 de· poliţişti 

- S-au Intilnit atari Miron Cozma. 
fl Radu Vasile? 

După ce s-a terminat totul, ni s-a dat 
permisiunea să ieşim din dispozitiv şi ne-am 
cazat la Hotelul Oltul, pentru că oamenii 
noştri eiau fOarte obosi~. Acolo am dor­
rM·o noapte, după care am venit acasă. 

Câinii sunt crtr,;curr '-""~'". -

din Călimănesti. • · 
- Când aţi ajuns acolo, ~· aţi 

făcut? 
- La Călimăneşti am ajuns In jurul 

orei 6,30, ne-am prezentat la Politia de 
acolo unde nu se stia de venirea neastră 
şi am raportat conducerii I.G.P., prin 
comanda de la Vâlcea, că am sosit. 

Acolo toată lumea ştia, mal puţin noi, 
că urmează să aibă loc negocieri în 
mănăstirea de la Cozia, Intre primul mi­
nistru Radu Vasile şi liderul minerilor, 
Miron Cazma. In jurul orei 1 0,30, coman­
dantul Politiei Vâlcea ne-a transmis 
ordinul să intrăm In dispozitiv. Noi am 
iesit din autobuze, fără bastoane si vă 
spun cu toată răspunderea că' am 
desfăşurat acti.vităţi tipic poliţieneşti. 

Dispozitivul pe care l-am ocupat a 
fost pentru asigurarea pazei şi protecţia 
mănăstirii Cozia, pe timpul desfăşurării 
negocierilor. De fapt, inainte de venirea 

· - Eu n-am rost atunci' aColo, fiindcă 
venea o coloană militară pe care am 
mers !K> deviez să nu· treacă prin zonă. 
Asta vă poate spune It. col. lagăr, fiindcă 
el a condus actiunea acolo, la Cozia. . . · 

Lt. col. lagăr: - In jurul orei 11 ,30 a 
venit Miron Cazma, Insotit de 6 lideri de 
sindicat şi gărzile sale de corp. El a intrat 
în mănăstire, a făcut o rugăciune, după 
care a mers în corpul de clădire unde au 
avut loc negocierile. La orele 14 a venit 
primul ministru dinspre Sibiu. 

In momentul în care s-a intrat la 
negocieri, erau afară în jur de 150-200 

·de localnici, curiosi să vadă ce se întâm­
plă. De asemen'ea, erau şi 30-40 de 
autoturisme cu numere de Hunedoara. 
N-am avut nici un fel de incidente,· 
oamenii au fost lnţelegători. Noi am for­
mat un cordon de politisti de asa manieră 
ca traficul rutier pe Şosea să se poată 
desfăşura în condiţii bune. Miron Cazma 

Radu Vasile nu s-au întâlnit afară, doar 

.• 

- Cum ·a fost apreciată acţiunea 
dumneavoastră? 

- Noi spunem că ne-am făcut bine 
datoria. De altfel, primul document oficial 
semnat de noul ministru de interne care 
a sosit în I.J.P. Arad, este o scrisoare de 
mulţumire din partea d-lui Constantin 
Du du Ionescu. • 

Pe această cale doresc să 
mulţumesc încă o dată tuturor cadrelor şi 
colegilor care au participat cu profesio­
nalism la aceată dificilă actiune. 

- Şi noi vă mulţumim fi vă urim 
mult succes in continuare. 

.P.S. Trebuie să amintim că deşi 
nu a participat la această discuţie, 
fiind intr-o şedinţă importantă, din 
dispozitivul de comandă de la Cozia 
a făcut parte şi maiorul Nicolae 
Gudiu. 

ŞEJtBfUt POPESCO 
Foto: VIO!tEL MOSCA 

este in pen· 
bu plata impozitelor stabilite de Ministerul Finanţelor şi 
care - majo<ate substanţial - numai bururie nu aduc con­
!Jibuabililor. 

După oe stai vreme lungA la o coadă interminabHă, 
ajuns la rând afti că, pentru a beneficia de nişte reduc~ri 
-de impozit trebuie să prezinţi o o.d,;verinta elib~ratâ de 
S.C. RECONS S.A care sa ateste vecnirnea casei. Te 

să o 

·' • 

onest! După oe cetăţean l'ji trage zilele de azi pe 
maine mai jertfeşte din bugetul sau 'li-aşa total nesatis­
făcător şi această sumă. 

Ce-ar fi să ni se pretindă impozit 'ji pe ... salut? Nu 
de alta d8r să dormim mai bine, u~ra~ de puţinii bani ce-i 
aveaff1 

Multumim oelor îÎl drept pentru profunda grijă ce:.o 
tJQartj bietului român! ... · 

prof. s. PfK(IJUUU(J 
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La Adnainistraţia Finaneiară .... 
SE LUCREAZA SI - . -

ltt WEEI<EttD 
A'a după cum ne infor­

ma dl. Pulu Mlbăllă, 

directcr Direcţia Impozite 'i 
Taxe in cadrul 
D.G.F.P.C.F.S. Arad, azi fi 
mâine, intre orele 8-13, atât 
la Administraţia Financiară 
Arad, cât 'li la Trezoreria 
Municipiului Arad se pot 
inregistra declaraţiile de 
lmpunere şi se pot plăti 
impozitele datorate de per­
soanele fizice. De asemeR 
nea, cei care se supun 
prevederilor Ordonanţei 
50/1998 au posibilitatea să 
depună documentaţiile ori 
să-'i plătească taxele de 
autorizare. Reamintim că 
persoanele fizice care au 
dobândit locuinţe după 1 
ianuarie 1999 'i cele care au 
depus in termen de 30 de 
zile de la cumpărarea 
lo,cuinţei declaraţia de 
impunere, sunt singurele 
categorii care au obligativi­
tatea de a se prezenta până 
la 31 ianuarie la adminis­
traţiile financiare, pentru a­
'i depune declaraţia de 
impunere. · · 

De asemenea, la adml· 
, nistraţiile financiare trebuie 
_ să se prezinte 'i persoanele 

fizice care au făcut modi­
·. fk:ări in structura locuinţelor 

pe care le au in proprietate. 
Potrivit art. 17 din 

· Ordonanţa de Guvern 
. 62/1998 privind impozitele 'i 
taxele locale, contribuabilii 
_sunt obligaţi să depu11ă 
declaraţiile de impunere la 
serviciile de specialitate ale 
consiliilor locale pe raza 
cărora se află bunurile imo­
bile impozabile, in termen 
de 30 de zile de la data 
dobândirii lor, in vederea 
stabilirii valorii lmpozabile. 

.. Cei care trebuie să vină 
'li să depună declaraţiile de 
impunere sunt doar cei care 
'li-au cumpărat case după 1 
ianuarie 1999 'i proprietarii 
care, inainte de 1 ianuarie 
1999, nu au depus decla­
raţia de impunere, in 30 de 
zile de la dobândirea imo­
bilului", a declarat dl Palu 
Mlbăllă. 

in acela'll timp, 
Ordonanţa 62/1998 prevede 
la art. 17 că in termen de 30 
de zile se depun declaraţii 
de impunere 'i in situaţia in 
care .. au intervenit schim­
bări care conduc la modift­
carea impozitului sau a 
!axei datorate". Schimbările 
realizate In structura 
.locuinţei sunt cele care con­
duc la modificări in calculul 

Impozitului. 
Dacă o persoană nu 'i-a 

modificat locuinţa, de pildă 
prin adăugarea unei camere 
sau prin lărgirea curţii, saU 
dacă nu 'i-a cumpărat imo­
bilul după 1 ianuarie 1999, 
nu trebuie să vină la admi-. 
nistraţiile financiare. 

Referitor la reducerile 
valorii impozabile in funcţie 
de anul construcţiei imo­
bilului, prevăzute in 
Ordonanţa 62/1998, acestea 
sunt valabile pe intreg anul 
1999, iar contribuabilul va· 
benefi.cia de ele din momen­
tul prezentării la adminis­
traţiile financiare a anului de 
construcţie a imobilului. 

Valoarea impozabilă se 
reduce in raport cu perioada 
in care au fost construite 
imobilele: pentru cele con; 
struite inainte de 1950, va­
loarea impozabilă se reduce 
cu 15%; intre 1951-1977-
valoarea impozabilă se 
reduce cu 5%. 

Amenzile prevăzute in 
ordonanţă sunt aplicabile 
tot pentru categoriile de per­
soane fizice care sunt obli; 
gale să depună declaraţie 
de impune re până la. 3.1· il!· 

· nuaritt1999. · 

'.·; 

· ·4t,,Piita:;Joiiuintelor··~fr~·· 
: ···."~--~-t-·'~~~:.· .. ~-t--·-··.,;,...;. . .:._<-.."---''' .. ~ - . 

preţurile nu au. suferit. deocamdată, modificări spectaculqase. Aşa că, săptămâna aceasta, in 
funcţie de suprafaţa de locuit, de zona Tn care se găsesc apartamentele si ill)bunătătirile care le- · 
au fost aduse, preţurile {negociabile) au arătat astfel: . . . ". .. ' . . . 

·· · Cartier ' . :, ~ • · CentrU .· · . Auroil Vlalc;u ... · Micălaca-:S:~: Falaz;l Suit-,, ::: 
· · :'. • Garsoniere;:,~--:·-·:-;_.·.- '!-r-~5-::;~(:· .. : -· · ·· · · · --

Confort 1 ·' •<';,,_ : 15.500 OM 11.700 OM 11_900 OM 7.800 OM._ 
Confort li · 12.500 OM :.·. 4;800 DM . 5.200 OM 4. 700 OM . 

· :Apartamentecuo·cameră: 17:000DM 13.500DM .13.500DM .. 11.500DM 
_Apartamente cu 2 carn.ere: intre 26.0()().. intre 12.5()().. intre 13.000- intre 13.000-
. , . . , . :)1.000 OM :i7.500DM 2S:OOODM 20.500 OM 

: Apartamente cu·3:camere: intre' 36.000- intre 15.000- 'intre 15.800-: intre .15.500,~. 
51.500 OM 32.000 OM . - 33.000 OM · 24.500 OM 

Apartame'nte cu 4-'5 camere:intre 37.000- intre 19.5()().. intre 22.000- · .intre 21.500- · 

• 58.500 OM 29.500 OM . 33.500 OM 23.500 OM 

anul 
Facultăţii de Marketing, 
Management - Informatică 
s-au întâlnit ieri, la prânz, in 
aula Facultăţii de Drept, la 
cursul festiv. 

Au fost prezenti prof. 
univ. dr. Gheorgh'e Dan­
cău, prorectorul Universitătii 
.Vasile Goldis", prof. unhi. 
dr. Gheorghe Păcurariu: 
rectorul Universitătii 
.Au rei Vlaicu·. prof. univ. 
A-lexandru Cioarna. de­
canul Facultătii de Marke­
ting, Management-Informa­
tică. care au adresat celei de 
a cincea promotii de econo­
mişti şcoliţi la Arad scurte 
alocutiuni adecvate momen· 
tului. In numele studentilor a 
vorbit absolventa Monica 
Iane, mulţumind corpului 
didactic pentru că i-au con­
dus timp de cinci ani pe dru­
mul spre cunoaştere, servin~ 
du-le totodată drept modele 
umane. 

Dna lector univ. Lavinia 
Belea a susţinut cursul fes­
tiv cu te"ma: "Despre suc­
ces". Rămâne de verificat in 
timp câti dintre cei 57 de 
absolvenţi n vor fi transpus 

practică. · 
Conform traditiei; absol­

venţii au inmânat 'studenţilor 
din anul IV Cheia succesu­
lui, absolventilor inmânându­
li-se diplome simbol. 
Festivitatea S'i!Îoc(leiat cu 
Imnul academic. · · ' 

oeru(etă după 1J'n tipii: 
cunoscut.. cursul festiv 

marcat. ,dincolo de 
aparenţe. de emoţiile profe­
sorilor şi ştudeoţ!lor .0!'0-
potrivă .. 

•,.-

MOSTENIREA 
' - -·_OTRAVITA 

(Unnare din pagina 1) 
După recenta min8riadi, 
dezamorsată in ultimul moment 
de primul-ministru Radu Vasile, 
suntem in măsură să afirmăm că 
dictatura proletarlatulul este '' 
astăzi o paradoxală realitate 
românească. Am scăpat de dic­
tatura partidului unle şi a tlranu. 
lui cocoţat în vârful piramidei, 
dar n~am scăpat de dictatura 
proletarllor din marile între~ 
prinderl de stat cu pierderi. 
Trăim vremuri terifianta, cu gru­
mazul aplecat sub clubota prole­
tarului violent. Olctatorii din 
Valea Jiului ne~au demonstrat 
cu prisosinţă ce se poate intâm~ 
pla dacă guvernul le inchide 

mlnele. Chiar '1 atunci cand din 
toată sărăcia noastră Il se 
plătesc pănă la 20 de salarii pen­
tru fiecare disponibilizat, minerii 
continuă să ne terorizeze, 
amenlnţand să dănlme guvernul 
prin vlolenţa '' vandalism. 

Prin compromslul de la 
Cozia am evitat vărsarea de 
sânge românesc, dar am prelun­
gH viaţa dictaturii sindicale. Alte 

.,,colective de oameni ai muncii", 
din marile intreprinderi de stat 
neprofltablle, i:;i pregătesc 
IB:;Irea in stradă, pentru 
cre,terea salariilor plătite din 
buzunarul nostru. Otrăvită 

moştenire ne-a lăsat impuşcatull 

. -'POLITIA PE SmRT'-
O'·>~~d~t~.- rnuJ~~m="· -.,.a-.u~n:?.'·Ta"',-f':in,~ch.,-,.is·o-ar .. e ... -pe~n-itru-v"'ă:-otănîSre co~~ 
specifice intreprtnse, au lost inden- rahl) şi ONIGA VASILE-ION, de 
tificaţi şi reţinuţi numiţii: CORBEI 25 ani, din Timişoara (2 ani 
CONSTANTIN, de 22 ani, din inchisoare, pentru inşelăciune). 
Buteni, care are de executat un FETE. Cu ocazia_ unei acţjuni 
mandat de 1 an inchisoare, pentru efectuată pe raza mun~cipiului 
furt calificat avut privat; COVACI Arad,- pe linie. de prostituţie şi 
SORIN, de.21 ani, din Pancota, (3 proxenetism. a fost depistată B. 
ani de inchisoare pentru furt avut . ECATERINA, de 22 ani, din 
privat): MOLNAR NICOLAE, de Blăjeu, judeţul Sibiu, care acesta 
31 ani, din Chişineu-Criş (10 luni bclrbati in .vederea intretinerii cu 
inchisoare, pentru fort calificat avut aceştia de reli3ţii intimă. A fost 
privat): CORBEI FLORIN, de 33 sancţionată conform art. 2, pct 6 
ani, din Arad (6 luni inchisoare, din Legea 61/1991,.cu suma de 
pentru furt avut privat): BRĂTAN 1.000.000 lei. . . · · 
CONSTANTIN, de 28 ani, din Arad RUTIERE; · In puncte flxe· şi 
(3,6 an.i. inchisoare. conform pe trasee, .au fost testate şi verifi-
Decretului 328/66, republlcat); eate 1.773 autovehicule in trafic. 
LOGHIN NECULAI, ·de 28 ani,. din s-au revnut 12 certificate de lnma-
Vereşti, judeţul Suceava, (3 _ani trj~ulare ~ntru defec~uni tehnice, 
inchisoare, pentru vătclmare corpo- au fost aplicate·151 amenzi pentru 
rală gravă); KARMAN IOAN, de. incălca_rea Legii ·circulaţiei, s:au 
40 ani, din Vladimirescu, (1 an· ridicat in vederea suspendă.rii 10 
irichisoare, pentru furt avut Privat): , permise de conducere. . . 
TĂŞEDAN PETRU,FLORIN, ,do: Au fost ccnstatate şi \ll1 număi 
27 ani, din Curtici, (10 luni de 22 infracţiunL. -

·'·' 

. LI~EUL-~VASILE GOLDIŞ", CÂŞTIGĂTOR~.:~:' 
AL CONCURSULUI "CARE PE CARE'' --· .... 

. Se. delindt:ea.ză de şef'ul ge~;leri_el, 
că, de fapt, respectivul Zoran 

·1 

Emisiunea "Care pe care~ 
de pe TVR 2 s-a terminat. Au 
apărut însă câteva ecouri pe 
care am coJ:tsiderat necesar 
să le prezentăm opiniei pub­
lice. Declaratia lui Zoran 
Arsenar apărută in pagina 
Tineret a stârnit nemultumiri iri 
rândul unor elevi si a d-nei 
director adj. Doin'a Cheta. 
Drept pentru care -am reţinut 

· n-a ,făcut nici un fel de 
repetiţii, el apărând la sală la 
ora 15,30, după cum ne-a 
declarat d-na Cheta. Mai mult· 

·decât atât, Zoran Arsenar 
nici măcar nu e elev al liceului 

lat şi organizator, a fost solici­
lllt să vină la sală de către 
profesorul de sport, pentru a 
coordona galeria. Aş;>dar, ·e ·· 
necesar să subliniem faptul că .. ·. 

,.. CAROSABILUL ALUNECOS 
INDOAIE TABLE Jl RUPE OASE 

e A foNt publicată la Moultorul Oficial 
botărâ .... a guvernului dP. .....uJicare a regulaoaf!D· 
&alai ft elrealaţle 

După câteva săptămâni in 
·şir, cea pe care o incheiem este 
prima când, in urma acciden­
telor de circula~e produse, nu a 
fost inregistrat nici un dece.s. 
Cele şapte aocidente s-au sol­
dat cu trei persoane grav rărl~e 
şi altele şapte. uşor. .Cauza. 
accidentelor produse spune 
maiorul Gheorghe Câlb de la 
Serviciul politiei rutiere, a fost 
neadaptarea Vitezei la conditiile 
de drum alunecos, traversarea 
drumurilor prin loc nepermis şi, 
in cazul celui de la Vinga, o 
defecţiune tehnică gravă a 
autovehiculului implicat.' 

Dintre cele 1 06 tamponări 
înregistrate până ieri .grosul", 
adică 77 s-au petrecut in Arad. 
Cauzele: pe lângă pripeala la 
volan, mai ales nereducerea 
vitezei in conditiile carosabilului 
alunecos. ' · 

Zece permise de conducere 
suspendate, 20 de certificate de 
Inmatriculare retrase şi patru 

... _ 

infracţiuni constatate la regimul 
circulatiei completează ima­
ginea a'ctiv~ăţii desfăşurate de 
Politia rutieră Arad. 

În 13 ianuarie a fost publi• 
cală in Monitorul OfiCial nr. 4 
Hotărârea Guvernului nr. 
980/11 decembrie 1998 privind 
modificarea şi completarea re­
gulamentului pentru aplicarea D 
328/1966 privind circulaţia pe 
drumurile publice. stabilirea si 
sancţionarea contravenţiilor tO 
acest sector: Noile modificări, . 
asupra cărora vom reveni, se· 
vor aplica inoepând CII 15 mar­
tie a. c. 

Având in vedere conditiile 
meteo-n.itiere specifice iernii 
(carosabil alunecos, ceată, 
lapoviţă şi ninsoare) Poli\ia 
rutieră recomandă atât 
pietonilor cât si soferilor să 
adopte o conduită prudentă, 
preventivă şi să respecte cu . 
!ltricteţe regulile.de circula~e. 

D. S. 

• Vasile Goldiş". Din cercetările 
efectuate după derularea 
înregistrării emisiunii, se pare. 
că Zoran, care s-a autointitu-

· Zoran A .. nu a avut şi nu are 
nici o legă!ură cu Liceul •. 
,Vasile Goldiş". Dar absolut 
deloc! 

S. GHILEA 

WCURI DE MUNCA 
DISPONIBILE 

Centrul de Informare 'i Mediere a Muncii din Bd .. 
Revoluţiei nr. 77, cam. 65, telefon 280877, ne informează 
cu privire la situaţia locurilor de. muncă disponibile 
începând cu data 01.02.1999: 

Inginer - pentru străinătate 
1 O; Economist - pentru străină-

S. c.- MONSTAR 
CONSTRUCT SRL 
Angajează: VÎNZĂTOARE PROFIL ALIMENTAR. 
Informaţii zilnie intre orele 12,00-

15,00, Mieălaea, bloe !J37, telefon 
2686G7 • 

' . (2507216) 

.. ·' 

-··'· 

tate 10; Baby ~itter (dădacă) -
pentru străinătate 8; Agent 
comercial 1: Bucătar 1; 
Consultant asigurări 3; Conf. 
tricotaje 10; Conf. îmbră­
căminte 4; Economisti - mar­
keting 1 ; Economişti : contabili 
1; Ingineri 2; Inginer de insta­
latii 1; Inginer tâmplar 1; 
lmpletitor răchită 8; Lucrător 
comercial-gestionară 2; 
Maistru tâmplărie 1; Maga­
zioner 1; Mec;micl maşini de 
cusut 1; Ospătar-barman 2; 
Supraveghetoare sală jo­
curi .video 1; Tâmplari 1 o;· 
Tehnician t&mplărie 1; 
Vănzătoare 2. 

'~- ' 

O. G. M. P. S. Arad, str. 
Gheorghe Lazăr, nr. 20, ne 
informează cu privire la 
situaţia locurilor de muncă 
vacante de la data de 
01.02.'99. 

Agent comercial 20; Agent 
imobiliar 4; Ambalator pufuleti 
2; Confectioner îmbrăcăminte 
15; Confectioner incăltăminte 
50; CTC-ist co'nfectii 
incăltăminte 3; Economist 
finanie contabilitate 1; 
Economist marketing 1; 
Informatician 1; inginer 
pielărie încălţăminte 3; 
Măcelar mezelar 4; 
Magazioner 2; Maistru pielărie 
incăHăminte 3; Muncitor 
necalificat 10; Operator PC.4; 
Secretară 2; Tapiţer 1; 
Tâmplar 2; Tinichigiu ·auto 1; 
Zidar4. 



:~ 
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·.·Problema săptărpânii; ~~~~~~s~:ac~~ ~~r":'!~~ 
'"-"·"'·-~~-----·-·---·c-·-· -~-'·· ........ ,-.<.....-· --~ guveman~i să facă echilibristică 

confruntare cu legea. in ceea 
ce priveşte scoaterea în afara 
legii a PRM se ridică mai muHe 
probleme. PRM nu înseamnă, 
legal, Vadim Tudor, chiar dacă, 
în fond, asta este. Si cum la noi 
legile pot f.i tă'lmăcite şi 
răstălmăcite, problema va fi ter­
giversată sine die. Şi, apoi, cătă 
energie şi timp trebuie puse la 
bătaie pentru a se rec~:=-~ u:-, 
asemenea scop. Căci justiţia 
românească n-a dat nici măcar 
,1n exemplu că ar putea rupe 
{jura na~unii cu o condamnare 
mai acătării. PRM si Vadim vor 
vieţui mult şi bine în politica 
românească. Doar electoratul 
ar putea să-i amendeze. Dar 
vremurile sunt de aşa natură că 
electoratul român vede intr-un 
fanfaron şi demagog de duzină 
drept salvatorul naţiunii. Şi. 
bazându-ne pe acest electorat, 
dar şi pe neputinţele justiţiei, 
Vadim şi PRM sfidează orice 
morală împroscând cu noroi 
întreaga !ară. Ca să vadă toată 
Europa. • 

[ frVinEnĂREA ziÎ:EI 1 ~''"''lrfurmi' eli ·noul ani, pe 28 ·;anuarlil1990,. un grup de. 
;arădenl a devastat sediul PNŢCD Arad, aruncind pe gea~; 
:!ncluslv dulapul... . · . •· . · ·•· •L:. ·.:: ·, ·.:. • ,, ··" :·i• 
~-.:~ Ştiţi ~ine .era "aţ:unS:in dulap?.~:-~:~:- :itfuj;ţ@~i:'"::-~: ·11 

A cincea mineriadă, chiar aplicate. Iar în ceea ce-l între Reformă si nemultumirile 
dacă n-a mai fost o noutate priveşte pe Dejeu, el este nevi- sindicalistilor. 'cine va' fi mai 
pentru România (şi se pare că novat (că bine zic!). Vinovaţii convingător în faţa liderilor 
nici alţii nu s-au mirat prea mult sunt to~ oombatan~i. de la sol- sindicali care, se pare, hotărăsc 
de eveniment) a reprezentat un dat la general. Mai mult, peste tot ce miscări de trupe se 
pumn serios în capul anemicei PNŢCD s-a dat la PD, lupta din fac: puterea sau opoziţia? Air: 

~Al· ;..ocf,_-hg,j:H''or'effl;m· "'b a· •· ·• •. ,. 'Nb')j - 4f · 

~e• 'li, la eonferinf:a de presă 
aPSDRArad 

Reforme românesti. Reactia coalitie reîncepe cu forte se va vedea diplomaţia clasei 
partidelor politice după potop nu proas'pete. La mineriadă_ s-au politice româneşti, dar şi nece­
iese din vechile scheme speci- odihnit. sara intelegere din partea sind~ 
fice fiecărui partid. Toate, fără PD s-a trez~ să-şi facă au- catelor: Până una, a~. PDSR 
excep~e. vând in '99 ce-au vân- tocritica. Nu ştiu pe cine învi- încearcă marea cu degetul, COHSILIERII]UDEŢEHI 

. fiU DfiT RAPORTUL 
dut şi în '90. Nu se oonstată nici 1 
~~~~~~i~~~iii~!~:·ad~;a~:: 1 TARA DUPĂ PO_TOP 

PNTCD-ularămasaenan L~~------------------~--------~------~­
în faţa realităţilor şi, dacă ne-am Prima conferinţă de presă organizată de către PSDR Arad în 

acest an, i-a adus in faţa ziariftilor pe consilierii judeţeni ai par­
tidului. Tema conferinţei de presă: prezentarea activităţii con­
silierilor judeţeni PSDR în anul 1998 şi principalele coordonate 
ale activităţii pe anul in curs. Astfel, ct-.nii consilieri Popa, Pascu, 
Oprea fi Olaru ne-au prezentat câteva dintre preocupările 
comisiilor din care fac parte, sus~nănd de comun acord intere-

lua după declaraţii, toţi au fost novăţeşte P. Roman: pe Radu 
de vină în privinţa mineriadei, Berceanu, pe T. Băsescu sau 
mai pu~n ţărăniştii. Aşa că au pe cine atunci când afirmă că 
f t d · ă B · nu s-a avut· în vedere proteqa 
os e vm un erceanu ŞI socială în cadrul reformei? Se 
Băsescu pentru că au încercat 

tatonând pulsul sindicatelor. Se 
poate baza sau nu pe sprijinul 
acestora în caz că ... 

PNL, sub oonducerea lui V. 
Stoica (M. Ionescu Quintus e 
depăsit, demult, de vremuri) 
s~a propus un obiectiv aproape 
!realizabil in politica ro­
mânească: pedepsirea exem­
plară a lui Vadim şi chiar 
sooaterea în afara legii a PRM. 
Chiar şi imun~tea lui Vadim e 
greu de ridicat, darmite eli­
minarea unui partid de pe 
eşichierul politic românesc. Din 
mai multe considerente. In 
primul rănd, muHora dintre par­
lamentari le e frică să nu ajungă 
in postura lui Vadim. Fiind oorn­
promisi, se tem de o eventuală 

să facă ceva Reformă, lliescu si pare că cei doi, şi nu numai ei, 
• sunt cam nemultumiti că 

sele judeţului Arad. · 
Vadim Tudor că au ~nul partea măgăreaţa cade în' cap'ul lor 
rebelilor şi chiar şi liberalii, în după ce, cu 0 săptămână, 
frunte cu V. Stoica, pentru că două, în urmă, ei erau eroii nea­
nu au aplicat legile. Nu-i bai că mului şi ai Reformei româneşti. 
unele legi nu există, ele trebuia Sic transit gloria mundi. Un lucru este cert. După 

potop, partidele şi-au reluat 
vechile apucături şi fiecare face 
ce face de mult. Se pare că 
nimeni nu a îrtvătat nimic din 
aspra lecţie a 'mineriadei. 
Pentru că la noi orice minune 

10 DE MILIOAIQI: DE poate de categoric: .Nu vreau să 
DOLARI POT VENI IN ARAD fiu director la ARTERM! 

Cu această informa~e. con- Categoric, nul E lucrul dracu­
silierul judeţean PSDR Liviu lui...' (Doamne, iartă-ne, zicem 
Popa a .rupr gura târgului. Este noi, deoarece perspectiva ne 
vorba despre o ofertă a unei umple de frig). Oricum, cu !oală 
bănci din Bratislava, care at fi străduinţa consilierilor judeţeni 
dispusă să investească această PSDR, disputele dintre CJA şi 
sumă in judetul nostru. Numai CLM in legătură cu transferarea 
că, (eternul .bAR' românesc) ARTERM-ului şi Transportului 
banca respectivă ar dori o Public se pare că nu s-au fina­
garanţie din partea BRD (sau lizat, la ora închiderii ediţiei 
măcar BANCOREX) şi, nu în ziarului nostru, CLM Arad tocmai 
uHimul rând, un set de proiecte ii trimisese CJA-ului o contra­
fezabile prin care oficialităţile propune~.:. .......,., 

Gura tirgului 

.. ~~ATI tOPIII ~Ă 
w 1 

~Ha lA MIHEI" 
1. Ca· minerii să nu vină la 

Bucureşti şi-n anul acesta, 
creştin-democraţii autohtoni 
au adoptat o· autentică 

poruncă biblică: "Lăsaţi copi­
Ii să vină la MINEI" Astfel, 
s-a hotărât redesclliderea 
minelor Bărbăteni şi Dâlja ... 

2. ALERGIE 
CONGENITALĂ 
De la înfiinţarea organiza­

ţiei PNŢCD şi până în 
prezent, tărănistii arădeni au 
dat dovadă de o adevărată 
boală cronică: alergia la sefi ... 

Astfel, peneţiştii locali şi­
au schimbat si isi schimbă 
conducerea intr~un ritm ... 
semestrial. Astăzi, P!! tapet, 
sunt deputatul Mihai 
Calimente, Sorin Bondoc, 
Gheorghe Neamţiu şi Ioan 
Hui. .. Mâine, vom vedea. 

3. LA "AR,.ERM" 
I-AU RACIT •. 

APELE ••• 
Conform Legii finanţelor 

publice locale, .ARTERM"-ul 
va trece de la CJA la 
Primărie. N-ar fi nimic, dar 
dacă se vor schimba stăpânii, 
se vor schimba si AGA si CA­
ul şi. .. conducerea. Cu alte 
cuvinte, la .ARTERM" apele 
sunt reci. Nu-i bai - am zice 
noi - dar să nu se răcească şi 
agentul terniic ce curge prin 
caloriferele noastre ... 

lnţelegem .Giossa· lui 
Eminescu ("Ce e val, ca 
valul trece"), dar să nu se­
mplinească si continuarea 
("Tu rămâi la toate rece"). 
Evident , ne referim la ... 
. calorifer. 

4. DIR~CTIA 
AGRICOLA ARAD 
FLUIERĂ ~N . 
BISERICA 

CIIUUIĂ JoUliERĂ ••• 
A PAGUBĂ 

.Fiuieraş de fag 
Mult zice cu drag, 
Fluieraş de os (ţărănist 

n.r.) 
Mult zica duios": , 
- Chirilă, ia-ţi catrafusele 

şi mutăţi PROPACTUL de la 1 
Direcţia Agricolă 

. .. S. TODOCfl 
D. SIHACI 

PDSR se intâlneste cu 
sindicatele. Ar trebui precizat că 
reforma românească depinde 
enorm de felul cum vor 
reactiona sindicatele la tot mai 

· desele nemultumiri ale oame­
nilor, nemultumiri care vor 
apărea dacă se merge în oon-

~ne trei zile. 
1. IERCfiH 

fOStul JĂRĂNISI MIRUA ARDUtAN Îl AIA(Ă Pt DtPUIAIUl (AUMtNit 
judeţului Arad pot justifica chel· ...... ......,. 

Remarca privitoare la 
Uniunea Social-Democrată din 
România s-a desprins din con­
textul discuţiilor referitoare la 
relaţia .tovărăşească' dintre 
PSDR şi PD. Cu alte cuvinte, 
social-democraţii cunescieni 
sunt de acord cu faptul că din 
USD Arad .s-a ales praful', iar 
colaborarea dintre cele două 
partide locale este cel muH una 
dictată de ... conjunctură. Aşa se 
explică şi faptul că PSDR Arad 
nu are nici un reprezentant in 
staff-ul Casei de Asigurări de 
Sănătate, iar de ARTERM fuge 
ca dracul de tămâie ... 

In cadrul oonferinţei de presă 
organizată de Asociaţia 21 
Decembrie, Mircea Ardelean, 
preşedintele form~unii, a criticat 
modul in care a fost exclus din 
PNTCD Arad. Excluderea a fost 
vot~tă pe 31 august 1998, 
urmând ca în termen de 5 zile să 
fie depusă o eventuală contes­
ta~. "Deşi am făcut două con­
testaţii, nu am primit nici acum 
răspuns. Consider că vinovat 
pentru asta este dl. Mihai 
C31imente, pre'l8'fintele PNŢCD 

Arad care, prin trafic de Influ­
enţă, a reuşit să blocheze 
răspunsul la problema mea", a 
declarat dl. Ardelean. 

lnvocănd faptul că"dl. deputat 
are două procese penale, dl. 
Ardelean consideră că este nece­
sară "ridicarea imunită~i pa'rla­
mentare a lui Mihai Calimente, 
care nu face altceva decât să 
compromită PNŢCD-ul şi încal­
că democraţia". 

De asemenea, preşedintele 
asociaţiei afirmă că vinovat de 

luptele interne din PNŢCD Arad • 
este dl. Calimente şi "puţinii 
membri care-I mai susţin: pre­
fectul Gheorghe Neamţiu, Sorin . 
Bondoc şi Flueraş". · 

Dl. Ardelean a mai declarat că 
asociaţia susţine alegerile uni­
nominale pentru ca ;,oameni ca 
Bivolaru, Calimente, Vadim să 
nu mai fie alefi in Parlament 
Vom depune şi o cerere pentru 
ridicarea imunităţii acestui gen 
de politicieni". 

SORIHfl fiMBROŞ 

tuirea (şi rambursarea) unei ast­
fel de sume ... 

AHfel spus, proiecte ar fi, dar 
nu sunt fundamentate, iar 
despre garanţii din partea BRD 
nici nu poate fi vorba (din sursele 
noastre, am aflat că Bogdan 

1laltazar s-a prăpădit de râs 
atunci când a aflat despre 
această afacere) ... _ 

NU DORESC SA AJUN8 
lllllEC'I'OR LA AII'I'EIIIII 

Expresia de mai sus ti 
aparţine tot consilierului judeţean 
Liviu Popa - cel care a mediat 
împrumutul cu banca din 
Bratislava - si care ne-a răspuns 
in legătură cU ARTERM-ul că! se 

Acum, că s-a terminat (deocamdată) cu rebeliunea lui M. Cozma, să ne reintoarcem la ... re- Tăcerea şi dăcerea• este cel 
voluţia din '89 pe care dl. Crişan 1. din Arad o numeşte, nici mai mult, nici mai pu~n decăt "mas- mai utilizat procedeu în astfel 
caradâ". Asta pentru că dumnealui n-a prea fost băgat în seamă la revoluţie. De fapt, să-I lăsăm pe de situaţii. Eu, totuşi, .aştept 
dl Crişan să se spovedească. , . Mai am nişte întrebări pen­

tru dl. Voicilă: 1. Când şi-a 
,.REVOLUŢIE, saa realizat pe atunci, de natură Am urmărit evoluţia d-lui descoperit vocaţia sfinţeniei şi 

IA)VITIJR.o\ d• PALAT't politică şi socio-economică. A lercan. Mi s-a părut un intrus în •inocenţei•?; 2. Cum a fost 
( ... )Am avut şi noi crevo- fost nelipsit de la «revoluţie•, în monolitul de la redacţia ziarului primit în comunitate, prin 

luţionarii• noştri. După, prima centrul acelei mascarada, «Adevărul», care luptă şi botez, pe cuvânt sau rela~i?; 3. 
lor grijă a fost să se autopro- acelei piese de teatru, în care dl reuşeşte să scrie articole de Când şi unde s-a pregătit ca 
copsească fiecare după prin- Voicilă şi actorii săi au jucat dreapta. După '96 a tras pe pastor, la fără frecvenţă?; 4. 
ci piui: la noi e pita şi cuţitul. revoluţia în paralel cu cei din dreapta, imităndu..f pe Cristoiu. Cum de a nimerit la •Maranata• 
Aşa că, pe lângă bunurile Bucureşti. · Mai mult, ca redactor politic, în şi nu la •Speranţa»?. Şi ultima: 
intrate in cantitate enormă, l~dividul s-a apro!'iat de dl politică parcă il i!"ită pe dl Ce legătură are apariţia 
«revoluţionarii» nu mai aveau Voictlă, prezentându-s-se că ar Pruteanu. Cum? Pă1 ce altceva Maranatei cu tui-

~~::~~E~~1~i~FI:~·r~ ~;~~:.c~~; ţ~[.~~f,!~ .. I!~~!.J!ii ~~_!~ti~C!J~~:~~:s7a~~~~=: 
compensa legale, dar, în tabăra permis. O primă dovadă că decât perfiidia îl împiedică pe dl După răspuns care nu va veni 
«revoluţionarilor» in_că nu e · crevoluţi_a~ era monopoliza.tă P_rute?nu să se inscrie in PUNR sunt gata cu aite întrebări. ' 
linişte. . ~ ~1 Vo1cllă. Cu acea 0~1e, ŞI nu m PNŢ~~? Vă asigur, d-le lercan, că 

ln România, noul tfp de re- md1v1dul a constatat ca dl Am ma1 mcercat să vă am incercat să fiu cât mai 
voluţionarl s-a impus prin ortgi- Vo!<'ilă era cel care cu ci"".' 1~ an_lintesc de dl Goma, dar mi· scurt. Nu ştiu în ce măsură am 
nalitate: revoluţie remune· am in urmă~ făc~t pres1um .aţ• spus că ... a fost. In con- reuşH. Mai bănuiesc că aceasta 
rată??? Mintea românului. Să asupr_i!__ lu1, mcercând cluzle, după dvs., ţara nu are este ultima noastră comuni­
an~lizăm puţin termenul cre- - inscenarea unui flagrant penal, nevoie de acel episod singular care • 
voluţie». Este 0 manifestare de dar nereuşit. De ce? Individul a şi mic, în comparaţie cu alte să~uiesc că .lti înţeles că 
nemulţumiri acumulate in timp, pus prea mult 1~ incercare. ră~ încerc.ări 1~ ve .. cinii .n~ftri pe .individur care .av8a fi el ceva 
care se amplifică fÎ, in cele din darea organu~u_t ~ securitate. ~elaf• sub•~· Vreţi sa ostra- de spus· este dl Cri!jan. Care 
unnă, erup. Ce a fost la noi? un Cele arătate aiCI, ŞI altele, pot fi c1zaţ1 istona? Unde este domn nu-l iubeste pe re­
simulacru, .la un semn venit de oricând dovedite... căştigul moral pe plan na~onal volutionarul V. Voiciiă pentru că 
undeva. 01 Voicilă 'i-a f~t 0 Să rev~n~m; Aniversarea fi internaţional, in a-1 ~ce sub nu i-a lăsat .acol~ sus, pe 
l:nlpă de actori, la propriu şi la mascarade1 d1n 89 de către dl. tăcere sau a-1 populanza? Ce improvizaţie" şi din această 
figurat, s-a pus în fruntea lor şi Voiei!~ urmăreşte ~n scop bi_ne părere aveţi? Pe p~n individual pricină nu-l iartă !oală viaţa. 
dă-i cu revoluţia... definit. Nu mă m1ră. Mă m1ră nu vă pot mterv1eva, dar pe De ce l-am invitat pe V. 

Românilor 11 s-a oferit 0 colaborarea d..fui lercan de a..f plan profesional, prin postul Voicilă la emisiune? Pentru că 
adevărată revoluţie, iniţiată de readuce în prim plan, după 0 dvs., da. întreg Aradul mai putin dl Crişan 
dl Paul Goma. Aceleaşi lucruri îndelungată absenţă din viaţa Sunt convins că prezenţa e de acord ~ dl Voicilă a fosi 
le-a cerut şi el. De ce cre- pol~ică. Este dreptul oricui să . mai mult vă înverşunează. Las numărul unu in revolutia 
voluţionarii• noştri nu li s-au ~ orice vrea !"' răspu_n~rea şi ~ altă posibilitate, eventual. arădeană. N-am auzit încă pe 
raliat? Ba, mai mult, ln Arad se lut. Poate să f1e un cnmmal, Ortcum, eu nu am ce p1erde; nimeni Să-i conteste acest loc. 
află un cetăţean care a semnat terorist, pervers sau orice alt am pierdut şi speranţa. Sus~n După V. Voicilă e răndul meu 
apelul d-lui P. Goma, vizităndu-l aspect negativ ca şi: patriot, cele scrise aici prin dovezi şi să fiu taxat şi luat la bani mărunti. 
acasă. Acesta a mai fost impli- filantrop, decent, cu opinie sau ""':_umente. Nu cred că cir~a De ce-am scris articole de dreaP., 
cat în activităţi incredibil de fără etc... va mcerca să mă contrazică. ta pănă în 1996? Eu scriu şi după 

DORO SIHfiCI 

'96 articole care, e adevărat, se 
aliniază în spiritul a ceea ce ar tre­
bui să însemne dreapta 
românească. O dreaptă aproâpe 
inexistentă. Aş vrea să fac însă o 
precizare. In Occident, stănga şi 
dreapta s-au apropiat enorm, 
uneori programele celor două 
directii politice fiind aproape iden­
tice. la noi însă ceea ce vrea să 
fie stănga în PQiitică reprezintă, 
din nefericire, grupuri ale foştilor 
comunişti, care cu nici un dlip nu 
pot să u~ ce-au învăţat la lecţiile 
. de socialism ştiinţific. Este o 
stângă revolută, departe de 
strategiile şi tacticile stângii mo­
derne. De fapt, cu lliescu,"'u 
Verde! sau Vadim Tudor nu se va 
putea' realiza niciodată o slă(lgă 
democratică, autentică. 

Eu mi~ im~ pe CristokJ, pur şi 
simplu pentru că nu-l citesc. Iar pe 
Pruteanu iarăşi nu-l imn pentru că, 
dacă TI apreciez ca lingvist. în cali­
tate de politician, pentru mine 
Pruteanu este un cabotin lamen­
tabil, iar moralmente - neam 
prost Şi atunci, ce să im~ 

Dl Crişan vrea să fie disident, 
dar nu·l recunoaşte nimeni. Altă 
dramă. Ce pot eu să vă rac, el-le 
Crişan? Faptul că nu l-am popu­
lariza! pe P. Goma în ziar înseam­
nă neapărat că eu .ostracizez 
Istoria"? Vorbe mari. Dacă eu aş 
fi cel care hotărăşte istoria!. .. 

OI Crişan se simte frustat pe 
multiple planuri şi ne ia la întrebări 
pe mine şi pe V. Voicilă. Eu ~ 
răspuns la câteva .nedumerir]'. In 
ceea ce-l priveşte pe dl V. Voiclă, 
îl las s-o facă singur. Dacă crede 
căecazul. 

' 1. IERCfiH 
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TVR1 
7,00 Bună dimineaţa, de 

. la .. Trrişoool şi Bua.reşti! 
8,30 Des. anim. 
9,05 Tip'lop, rrini-topl 
10,00 Lumilă din krnină 
11,00 Capcana din 
lumea jucărlllor - f. SUA. 
1995 
12,30 Onfinee publică 
13,00Adouaalflb!fizae 
13.30 EaalUI 
14,00 lnfo Magam • TVR 
lnlo • Scena politică 

14,30 Video- magazln 
16,00 Patinaj aJ1istic; C.E. 

de la Praga, -· pro­
gr.nruliber 
18,00 Star Tn.k, Gena-

. """' unnătoare - s. 
18,55Teleeo~ 

19,45 5aptamana spor­
tivă 

19,55 Doar o YOibă .silţ-f' 
maispul! 
20.oom.a·-
20.30 Prada- ap. 2 
21,25 Concart Smash 
Hils,1998 
22,25 TVR lnfo 
22,30 Cei patru cavalort 
al Apocallpsulul - f. 
SUA, 1962 
1,00 Tenis: Australl&ij 
Open 

TVR1 
7,00 Bună diminea.ţa, de 
la-~ 

. S,OOLillrinildinUriliă . 
9,00 lVR lnlo 
!1,05Powsli11elulllonold 
fliiloiul- des. anim. 
9,30 Kld Rlci Mi<i -"-'*' 
ponbuccpi 
11,00Viala""*-'1 
1:tOO .BisOnca satuW • 
13,16 Tezaur fok:loric 
14,00 lnfo Magazin "1\IR' 
lnfo • Alias . 
14,30 Autogrelul săp­
t!mlri 
15,00~gol--joc -16,00Pa!NjaJtisllc 
18,38 Sabrina, ".,._ 
la16..t-s. · 
18,55 Tigri! zipezltor­
doc. 
19,45 Rezultatul tnlgerilor 
lnlo Spedai6149 si Noroc 
19,55 Doar o voobă .silţ-f' 
maisplll! . 

20.00.bnal"-
20,30 7 zJe in--
21,00 Cutia clme asci • 
dramă, Franţa/Japonla, 
1997 
22,00 lVR lnlb 
2235 Telespoll 
22,40 Pariul Trio • aa;să 
~ illsmaţională 
23,00 D-na Klng, agent 
aecret-ep.56 
23.35 OiYertismanl ... -
0,30Tmeout 

ADEvĂRUL 

TVR2 
7,00 Ellzabeth R- rei. 
8,05 Des. anim. - rei. 
8,30 Spa1uri extreme 
8,55 Firnele săptamn 
9,00 ConlDiie lunii 

9,30 Pasw pas 
10,30 Doctrnenle aAJrale 
11,25 TVR Trnişoara 
13,30Aduaitalea rullmlll!i 
14,00 Charlie Chaplin: 

Charlol c:ămillar 

15,1o Bank -Nooo-rel. 

15,35 Des. anim. 
16,00'Jlganca-ap.115 · 

16,45 Sania BaJbara - ap. 

757 

17,30 Tradiţi 

18,00-cinema- rei. 
19,00 Istorie, memorie, 

recuperare 
19,30 Retro 1V 

20,30 Teatrul Naţional de 

Televiziune prezintă: 

Fluturi, fluturi, de Aldo 

N'IOO!aj 
21,55 Aleneu 

22,55 Pano<amlc Jazz 

23,35 .Virtuo'li" din 

Moscova la BUcu-e!p 
0,351V Mesager 

TVR2 
7,00 Prada-ep. 2 
7,50 MUzică populară 
8,00 Desene anlma1a- rei. 
8,30 Spa1uri extreme . 
9,00 Francot'ria -., 
9,30 A doua-...,­
rei. 
10,00Rapere-
10,30 Documente aAn1le 
11 ,25 TVR laşi 
13,30 Creanga de aur 
14,00 Chartle Chaplln- s. . 
15.00 TVR lnfo 
15,10 MUzică poputar;l 
15,35 Desene arWnal8 
18,00 'J1ganca- ep. 116 
16/15 Sania Elartlara - 'ep. 
758 -
17,30 Mindru clnlă 

blinaţ<ri ... 
17,45 Ufi seool de cinema 
18,30 Ab, tu ale9l 
19,30 Virtuoşi ai lnstru· 
menteb' poplJare 
19,45 Clepsidra cu imagiri 
20,00 Cu cărţie pe faţă 
21 ,00 Sportmania * 
Westem Un ion- World 
Football1999 
21,25 Fotbal: Udlnese­
Bologna, etapa a 19-a, In 
direct 
23,20 T~nls: Australian 
Open 
0,00 Documente muzicale 
0,30 TVM • Mesager 

PROTV 
7,00 Cartea virtuţilor- des. 
anm. 
7,30 Regele Arthur - des. 
anin. 
8,00 Aventurile lui 
Hucldabeny Finn - des. arWn. 
8,30 •· ,ne aventuri ale lui 
Su~ ·des. arWn. 
9,00 ..........tlle lui Gulllwr -
des. anlol •. 

9,30 Legendll lui Wilhelm 
Tol·ep.2 
11,00 Pro Mob' 
11,00 Am-~ ....m feri. 
ci9 
12,00 A<..,tco --ep. 9 
12,55 Sliie Pro 1V 
13,00 Soţul fi soţia- ep. 25 
13,30 Bun de gură- ep. 7 
14,00 Alo, Generaii" Pro! 
16,15 Lumea ftmui.Ji 
17,00 Prolashion 
17,30Knighl_,.._..,. 
mando-ep.S 
18,30Te ul\1 şi ~1- con­
ar.; 

19,00 ŞtHe Pro 1V 
20,00 Speciallftll- ep. 20 
21,00 ~do potqle­
ep.22 
21,55 ŞtHe Pro 1V 
2200 lnotinc:t primar- f. SUA, 
1992 
0,15 Femel do culoant - ep. 6 
0,45 La &mila tmp-ibll<oh. -
....-..ep. 
1,30 Crimi cu Pl••l6dlbii&­
ep.17 
2,15 Knighl-, OUponlO­
mando-rel. 
3,00 SoJul şi •<>!la- Jel. 

PROGRAME 

ANTENA1 
7,00 Hombnls - rei. 

7,55 Garacatlţa - rei. 
9,00 Animal show- ap. 23 

9,30 Des. anin. 

10,00 lntre prieteni 

. ; 1.00 Frintils 

11,30 MienlJIIII 

12,00 1 00 grade Celsius 

13,00 Magam sportiv 

14,00 Roata de rezeMl 

14,30 Constelaţia cinema 
15,00 Accidenta - f. SUA, 

1989 

16,30 Burtacul-ep. 4 

17,00 ""cont propriu- ep. 

20 

18,00 u._....-ep. 3 
19,00~ 

19,30 S6mbele şi mnbele -

enis.de-

20,00 Nash Brigdes - ep: 

52 

21,00 O excursie de 

""""""- f. SUA. 1996 
23.00~ 

23,30 Tropical Heat- ap. 21 

0,30 PCM!Siaa lui O - t ero­
tic, Franţa 

PRIMATV 
7,00 Mecanica dJstractlv;l 
7,30 Campionul 
8,00 Dragonii zburitorl -
des. anim. 
8,30 Pri"\UI Valllant • des. 
anim. 
9,00 Justiţiarii- des. rin: 
9,30 Nemuritorul - des. 
anim. 
10,00 na" Tamera- rei. 
10,30 Malcolrn & Eddle­
rei. 
11,00 Gregory Hlnes 
Shaw-ep.19 
11,30 Lumea lui Dave- ap. 
19 . 

12,00 Apel de <OgOOţil 
13,00Molor 
13,30 Sport magazin 
15,00 Detoctivi de elltil -
ep.10 .. 

16,00 Pllmlnlul. 116tiilla 
finală- ep. 10 
17,00 ~ Jeny Springer­
lakshow 
18,00R>cus 
18,30 camera ascu'lSă 
18,50 ReallV 
19,00 Vlpor- ep. 65 
20,00 Duet de unul singlr 
-f. SUA. 1986 
22.00 ReallV 
22.30 FooJs 
23,00 Fotbal Premier 
L.eap 

w,tADIO PHO Fml (DZ"I MHz) 

1,00 - 2,00 CLUB 
PARlYMIX 
2,00-7,00 PRO FM BY. 
NIGHT 
7,00 - 10,00 DIMINEAŢĂ 
DE WEEK-END - cu 
Flavius Eşnican 
10,00 - f1,00 CINE-VE· 
RITE - cu Ada Roselli ~ 
Augustin Sbinţă 
11,00 • 14,00 DAR 
DOBROVOLSCHI- cu 

PROTV 
7,00 Cartaa vlr1IJiilor- ep. 19 
7,30 Ragete Ar1hur - ep. 7 
8,00 Aventurile lui 
Hucklebeny Ann- ep. 13 
8,20 Noile aventuri alo lui 
"-nnan · ep. 13 
8,40~1u1~­
ep.9 
9,00 Super Abracadabra * 
Fiica oceanului-ep, 7 
11,00 Marile destine ale 
secolului XX- ap. 4 
12,00 Profetii desple-
12,55 S&ie PRO 1V 
13,00 b propQZiiie pe 21 ' ... 
trospedivă 

13,05 Sofulll .. -ap.21l 
1~ Bun do gură- ap. 8 
14,00 c-.... zl<!i cu !=pin 
Căinescu •. 
15,00BennyHI-ep.18 '·. 
15,00 Edlipa n-obilă 
16,00 Al f8P1e1es cer .,ap. 
53 
17,00 Bulfy, ."..... wmpt. 
--ep.19 
18,00 Bewrty Hlls -ap. 158 
19,00 l'reţul oorect- concus 
19,00 Stiie Pro 1V 
20,00 iuty Mc Beat- ap. 22 
21,00 Iubire adevărati • 
comedie, SUA. 1993 
23 10 Stirile PRO 1V • Stiri 
~· . 
23,30 Un detectfv cu ~ -= Diamantele - (cu Bud Spencer.--
1,00 Folbal american - Super 
BoNI,Ih dOed -

2,00 • l,OO MUZJCĂ 
7,00- 10,00 MIC DEJUN LA 
PAT- cu Mihai Glrei 
10,00- 11,00 AUTOSHOW • 
cu Nicki Stanciu 'fi Dan 
Vardle 
11,00 • 14,00 DAR 
DOBROVOLSCHl • ru Mhai 
Dobrovolschi 
14,00 - 16,00 MARIUS, 
GEORGE ŞI CELE 40 DE = v~Marius Vlntilă şi 
16,00 -167,00 CINE-VERITE 
- ru Ada Rosetti 

Mihai Dobrovolschi 
14,00- 17,00 WEEKLY 
TOP 40 - cu Gabi 
Dobroiu 
17,00 • 20,00 HEAT PRO 
FM - cu Cristi Snebti 
20,00 • 21,00 MUSIC X­
PLOSION - cu Nikl 
Stanciu 
21,00 • 2,00 HOT PARlY 
MIX - cu DJ Mii< 

TVACASĂ ANTENA1 
7.00 De partaa legii - rei. 
7,45 Căsuţa~- rei 7.00 l'ec:ont propriu- rei. 

~5 Mari procese,. a1me 8,00 5!*1 şi ad1ţă 

9,00 Dragoslaa nu moant - 8,38 ~ de mara - des. 
rei. 
10,00 Misiune-- rei. 
12,30 Sport la lllinut ~ f1iri 
spative 

12.45 Oxtgei1 \ 
13,00 Hochei poclooiolist 
14,00 Go.lazo - Tqp Gol 

E""P'P 
14,30 Terisul <iJpol NăStaee 
15,00 Faza ziei 
15,15 Afanl cin joc 
15,30 Fotbal: 11 Calâo, In 

direct 
17,25 NBAAdion, 
11:55 Fotbal arneric8ri 
18,25 Săptămana ki. .. 
18,38 Dnogost&a .., moara 

-ep.84 

19,z5Dex, maScatut- ap.6 

an ... ., ~- ·-

9,00Teo"MiteaŞOu 

12,20 Valoul klo--
",.,_, Angla. 1989 

14,00 lllmr*:a lh-
18,00 Urapwt-ep .. "' 

19,00CII:>ser.- . 

19,30Rapaler1VVou6 

19,40 Damon- ep. 8 

20,00 Depeudeut de ~ 

-~SUA.1988 

20,00 Fotbal: rezumat. 21,45TeleEurobilgoShcm 
Spania 
20,30 Fotbal Spania, In 
direct 
22,30 Cine a ucis-o Mary 

Phagan (III· draJ:nă, SUA. 
1987 
0,30 De partaa legl1-ep.41 

17,00 • 18,00 SPORT ŞI 
MUztCĂ- cu Florin Căruceru 
18,00- 20,00 HEAT PRO 
FM - ru Cristi Snebli 
20,00 - 21,00· DEEP HEATS 
-cu OJ S1ick 
21,00 a 22,00 PRO FM 
GREA TEST HITS- rol. 
22,00- 23~00 TOP AIRPLAY 
- cu Cristi Snebli 
23,00 • 2,00 MIDNIGHT 
KILLER ~ cu Andrei 
Gheorghe . 

22.45Agen\ladepresă ,, 

22.50 SerbMe ziipezil 

23,50 Sol'* lnlldelă -

dramă, Franţa 

TVACASĂ 
7,00 Uneori avem aripi· rei. 
7,45 Guadalupe - rei. 
8,30 Te Iubesc- rei. 
9,00 Dragostea nu moare -
rol. 
9,30 Dragostea nu moare -
rei.. 

10,00Esaodl-rel. 
11,55 Ca la mama Acasl 
12,00 De -legii-.... 
12.45 ·ultima VIri- n11. 
13,30 Căsuţa poveştior- d. 8. 
14,00 Dragoole fi-- rei. 
14,45--­
rol. 
15,30 Acasă la Emost Mallei, 
OJ R=rda Sllraru 
16,00 u.- ...... oo1pl-ep. 
126 
16.-45G•' V -ep. 108 
17,30 Ultima vari - ep. 56 
18,25 Ca la mama Aca&i-

"""" "'*""" 18,30 Dragooleo ... - -
ep.46 

'19,25 Dox, --dso. 
rin. 
20,00~fl--ep. 
290 
20,45 •• 1 kwa doarmi. 
ep.153 
21,30 Marile proc ... fi 
crime-ep.6 
22,00 RlObal Spana,"-
0,00 Misiune dlflclli :. f. 
k(jia, 1978 
2,10 De -legii- ep. 40 

PRIMATV 
' 7.00 Mocal ica dl&tractiVă 
-s. 
7 ;JIJ Gamplonul-ep. 20. 

8,00 Desene anlmatB 

10,00-.--rel. 

10,30 - & Eddle -

rei.· 

11,00 Gregory Hlnes 

Shaw-ep.20 

11,30 Lumea lui Dave -

ep.20 

12,(10 L.egiiturl de ,." ... 

-ap.10 

12.30~-

14,00 Cinemagia 

16,00 ladul alb - li'iomă, 

SUA.1994 

18,00 Focus· 
18,30 Cilmera ascunsă 

19,00VIper-ep. 66 

20,00 Del8ct!" ~­
suspans, SUA. 1992 

22,00Fra-·ap.19 

22,30Rlcus 

23,00 Fotbal: PREMIER. 

LEAGUE 

Sâmbătă, 30 ianuarie 1999 

TVARAD 
7,00 Hombres - Rizbolul ee­
xefor-s . 
8,00 Stiri 1VA- rol. 
8,30 Oivertismenl 
8);0 Ar<rdui -rol. 
9,00 PolitiCa lllnl prejudec:ăJI­
rol. 
10,00lnoe~ 
11,00?ovesble~an 
11,30~111 
12,00 o ..... de grade Celsius 
13,00 Magazil spativ 
14,00 Roata de rezervă 
14,30~Ci1ema 
15.00 P.D. James·f.Art;1a,l 
15.50 Burlacul- ep. 5 
16,15Seri>aiez0pezi 
17,10 Pe cont propriu- ep~ 19 
18,00 M.aică popoJaril 
18,20 Ar<rdui 
18,30 Stiri lVA 
19,00 6bseMoor 
19,30 Sântlete si ztrmele 
20,00 Nash Bridge -ep, 51 
21,00 StiiTVA-rel. 
21,30 Week-end "_.., 
2245 Ar<rdui 
23,00 Clbseivar u 
ln c:x:nirul'8 P'OSJ8Il idanlic-aJ 
--.. 1 

HBO 
10,00 Războiul fiarelor 
- s. 
10,30 Dragi, am 

""""""' copltil - s. 
11,15 Jack- comeGie, 
SUA.1996 
13,15 In """de dans -1. 
SUA,1995 
15,00 Phoenlx -1. SUA, 
1996 

TVINTERSAT 
8,25 Deschiderea progra­
mului 
8,30 Odiseea 
9,00 o fată pentru c8nt &ă 
ucizi- film 
10,30 Farmacia de serviOO 
11,00 Ştirile lnte<sat 
11,30 Vânătoare pentru 
dreptate -film 
13,00 lntersal Music 
13,30 Influenţa rea -film 
15,00 Echipa de şoc 
16,00 Cavaleri si războinici 
17,00 lntersat Music 
17,15 Munler on ldltarod 
Trait-film 
18,45 Stirile lntersal ' 
19,15 Farmacia de serviOO 
19,45 Jocuri sâi1Q8ioas& 
-film 
21,30 Muzică şi film cu· 
Alecu Chirit'l 
23,00 Allaritis Fanily 

~}:El~: lntersal 
0,40 Llchiderea prograrru-
kli . 

18,45 Graba strici­
- f. SUA. 1997 
18,30 Phenomanon • f. 
SUA, 1996 
20,30 Trenul cu bani - f. 
SUA,1995 

22,30 Dragi COIICOiiţoni -
f. SUA, 1998 
0,15 Avontură de o 
noaplit- f. SUA. 1997 

RADIO SEBIŞ · 
6,00 a 7,00 Faaclnaţla . 
muzicii 
7,00 -8,00 Weebnd matinal 
8,00 - 9,00 Floarea din gri­
cină· topul muzicii )Xlpi.Aare 
9,00 • 10,00 La sfll'flt de --10,00 - 11,00 ·Top 1& 
Rominia 
11,00-13,00Top21 
13-,00 - 15,00 Clubul ado. ... ...",... 
15,00 - 16,00 La 

TVARAD 
7.00 Pe cont propriu - rei. 
8,00 Stiri lVA- rei. · • 
8,30 Muzică popoJa'ă - rei. 
8,50 Anunţuri- rei. . 
9,00 Teo şi Min:ea show 
12,20 Valsul toraadorllor -
comedie, Marea Britanie, 
1989 -

14,00 Dtrnillca In­
' 18,00 Diveftismenl 
18,20~· 
18 30 Stiri lVA 
19:00~ 
19,30 RaporterlV VQUI 
19,40 llaruon - ap. 8 
20,00 Emisiune de tradi\1 şi -21,00 ŞlillVA- rei. . • 
21,30 Anunţlxi- rei. ,, 
21,45 TeleELrobingoShow. 
In continuare program iden­

. tic cu Antena 1 - · · · 

HBO 
10,00 Incognito • sus· 
pans, SUA, 1997 
11,45 Foam,a: SUillrim • 
s. 
12,15 Batman Fontvar-
adiune, SUA. 1993 . 
14,15 Dragi, am 
mi""""' copint - s. 
15,00 Lacul le-lor­
anina\le. SUA, 1994 

dorului- muzică~ !fi 
dedicatii roozicale 
1&,oo'. 17,00 Rock da 
House 
17,00 -18,00 Club 2000 
18,00 -19,00 Ascultă 'fl1ul 
19,00 - 20,00 La mutfi anii 
20,00 - 22,00 Sâmbiti 
ilnpfouni-lalk..OOV 
2200-24,00 Super Tap 21 
0,00 • 3,00 Dl&co Dance 21 
3,00 • 6,00 Weekend JlOCoo 

turn . 

TVINTERSAT 
8,25 Deschiderea progra­
m.Jiui 
8,30 Jocuri săngeroase -
film 
10,00 MuzicA şi film cu 
Alecu Chrită 
11,30 ~ lntersat 
12,00 Munler on ldllarod 
Triat-film 
13,30 Zeiţa dragostei -
film . . 
15,00-Music • 
15,15 AHan1is Farrily 
15,45 Odiseea 
16,151Je;e11ui\/Ofbeşie ' 
18,45 Dead Cold - tiin 
18,15 Clasici ai anirnallei 
18,45 7x7 Retrospectiva 

~Provocarea nall.ri 
19,45 Farmacia de serviOO 
20,15Easy--lh 
21,451ntersat Music 
22,00 EvD Below -film 
23,30 S1inle lntersal 
0,00 Eiotica 
0,40 lnchiderea prog!JII'IIU­
kJI 

16,30 Accidentul- dramă, 
·SUA, 1997 

18,30 Con Alr ·Avionul 
condamnaţllor - acţiune, 

SUA.1997 
20,30 M- -dramă, 

SUA, 1995 
23,30 Interviu cu un vam­
pir- suspans, SUA, 1994, 

1,30 Real Sex 21 - .. 

RADIOSEBIŞ 
6,00-7,00 Fascl"""'" muzicii· 
7,00 • 8,00 Week•nd maU· 
nal 
8,00-9,00 l/lafa spirituală 
9,00 - 11,00 Cafeneaua 
dumlni<:ală 
11,00-12,00 cwtor­
cal 
12,00 - 14,00 Duminica la 
p<inz-tai<..OOV 
14,00 - 15,00 SioJiinla -
vărului 
15,00 -16,00 La JXH1IIe dotu­
lui ~ ITl.IZK:ă poptJaă şi decl­

rn.uicale 

16,00 -17,00 Risul secoltllul 
17,00 - 19,00 La multi IW1It­

dedca\i I1'U2icale 
19,00-20,00 Cutia Pandoolel 
(1) 
20,00 - 21,00 Show-ul de 
pumlnlci * 

21,00 - Z4,00 Cutia Pandoolel 
(R) 
0,00-2,00 Dlsco Danco 21 
2,00 • 6,00 Noctumă muzt.. 
cală 

-, 
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lncepând cu 1 februarte a.c., 216 din cei 470 
de angaja~ ai S.C. Azoma S.A. Arad vor fi trecuţi 
in şomaj temporar până la 1 mai 1999. 

Ee. Florin Lazăr, directorul economic al soci­
etătii ne-a spus: .. Pe baza unei note comune 
senlnată de către Ministerul Muncii şi Protec~ei 
Sociale şi Ministerul Agriculturii personalul din 
agricultură sau cel din industria pentru agricul­
tură, in caz de vreme nefavorabilă poate fi trimis 
in somaj temporar. Banii vor fi daţi oamenilor de 
către D.G.M.P.S. Arad'. · 

La această oră, firma arădeană se confruntă 
cu probleme economice. ,Preluarea parchetului 
majorttar de acţiuni de la F.P.S. de către firma 
americană Phoenix nu este perfectată până 
acum', a conchis directorul Lazăr. Insa totul este 
o chestiune de timp. Până atunci însă din cauza 
timpului nefavorabil, dar mai ales a ... timpurtlor, 
aproape jumătate din angajaţi va sta acasă. 

G. COtiSTfllmtiESCO 

Of. LA l 
UBRUAIUE, Plătim mai mult pentru gunoi 

S.C. Salubritate SA inten· · 
ţionează să mărească taxele 
de salubrizare începând cu 1 
februarie a.c. ,Deocamdată 
documentaţia este trimisă 
spre aprobare Consiliului 
Local. Cresterea !axei va fi cu 
circa 23%:, ne spun·e Doina 

Gaga, director economic al 

societă~i. La ora actuală, per­
soanele fizice plătesc o taxă 
de 6.100 lei/persoană, iar 
agenţii economici 73.200 
leilm3 de gunoi. De la 1 febru· 
arie, taxa va fi 7.500 lei pentru 
persoanele fizice, respectiv 
90.000 lei pentru agenţii eco­
nomici. 

.Salubritatea n-a mai făcut 
majorări de taxe din august 
'98, deşi o majorare ar fi fost 
posibilă in octombrie '98. 
Acum, aceasta e necesară 
datorită mai multor factori, 
printre care as aminti: inflatie, 
preţuri mărite la carburan\i", 

adaugă dCi'Eil.'ttoE KtlfiP" 

programul prioritar de · a cinci tron­
soane de autostradă, care prevede expro· 
prierea pentru cauză de utilitate publică a 
terenurilor aflate in proprietatea privată a 
judetului, a localitătii ori a persoanelor fizice 
sau Juridice pe care se execută respectivele 
tronsoane de autostradă, terenurile tn cauză 
urmind să treacă in proprietatea publică a sta· 
tului. 

Tronsoanele incluse in program sunt: 
Bucureşti-Piteşti, in lungime de 96 .kilometri; 
Bucuresti-Constanta- 210 kilometri, la care se 
are in vedere coniinuarea executiei lucrărilor 
pe sectorul BucureştH'eteşti, efectuarea de 
noi lucrări pe sectorul Cemavodă-Constanta si 
modernizarea tronsonului Feteşti-Cernavodă; 
Centura Bucureşti-Sud, in lungime de 57 kilo­
metri; Piteşti-Nădlac (460 kilometri) si 
Bucureşti-Buzău-Focşani,Aibiţa (380 kilo­
metri). 

i i 
proprietatea publică a statului, judeţului, 
municipiului, oraşului sau comunei pe care se 
execută tronsoane de autostradă, inclusiv cele 
destinate amplasării instalaţiilor, clădirilor şi 
dotărilor aferente, trec in administrarea 
Administratiei Nationale a Drumurilor (ANO), 
prin hotărir~ a Gu~emului. 

De asemenea, terenurile aflate in propri­
etatea privată a statului pe care se execută 
tronsoane de autostradă, inclusiv cele desti­
nate a'lnplasării instalatiilor, clădirilor si 
dotărilor aferenie, precum 'şi terenurile exprO.. 
prtate, trec in administrarea ANO, prin hotăr!re 
a Guvernului. 

Finanţarea programului de con,­
·1ltru~e a celor cinci tronsoane de autostradă 
se asigură de la bugetul de stat, din credite 
externe şi din alte surse. ·· 

i 
S.A. este una dintre ~u\""""' 
firme din Arad care s-a 
mentinut pe linia de plutire, 
ba chiar s,a dezvoltat in• 
acesti ani. Ani in care econcr 
mia 'arădeană a regresa!. 

,La această oră ne per­
mitem să alegem clienţii, nu 
să facem afaceri cu oricine si 
oricum", spune ing. Gelu 
Zoica, directorul general al 
societătii. Dar această perfor­
mantă n-a fost obtinută asa, 
din senin. Până in prezent, 
retehnologizarea şi moder­
nizarea utilajelor s-a făcut 
intr-o proporţie de aproape 
50%. Doar in 1998 s-au făcut 

lnv•eSiiillli i 
de lei .• Fără tehnologie mo· 
dernă, prin care productivi' 
latea muncii poate să 
crească, nu ai şans_e ca să 
rezisti pe pistă. De altfel, pro­
duciivitatea e singurul izvor 
real de crestere a salariilor", 
adaugă direCtorul Zoica. 

Optimizarea proceselor 
tehnologice, reducerea chel­
tuielilor sunt premisele ge­
neral valabile pentru orice 
activitate productivă. Din 
păcate, acest lucru nu este 
Inteles încă de destui ma­
migeri. Sau cei care înţeleg 
nu au banii sau curajul de a 
investi In tehnologie. De ce 
n-ar reusi si alte societăti ară­
dane? lnsă nu este suficient 
să vrei, trebuie să şi poţi. 
Trait Trtcoul Roşu a reuşit şi 
printr-o politică economică 
elastică, adaptată in perma­
nentă cerintelor pietii. Toti 
acesti factori au conferit atât 
o siabilitate economică a 
fabricii, cât si mentinerea 
unui număr relativ constant 
,de angajaţi. Anul trecut au 
plecat 300 de oameni pe 
cale naturală şi au fost anga· 
jaţi 350, la această oră firma 
având 1750 de . Mai 

m 
Roşu a reuşit atragerea unui 
număr de 15 firme din judeţul 
Arad, ba chiar una din 
Slobozia şi alta din Brad, 
care lucrează diverse comen~ 
zi pentru unitatea arădeană. 

Că producţia şi desfa· 
cerea merg din plin, o 
dovedeşte şi faptul că o mare 
parte a magaziilor au fost 
transformate In spatii de pro­
ducţie. Economic, tOate aces­
tea se concretizează intr-o­
cifră de afaceri de 1 O mi­
lioane de dolari. Trait exportă 
In Genmania, lta~a. lucrează 
pentru mărcile Yves Saint 
Laurent şi Valentino. · 

Pentru 1999, firma 
arădeană îşi propune sa rein­
tre pe piata internă cu arti­
cole de lenjerie de damă. 
Directorul Gelu Zoica 
conchide: • Vreau să· pătrun­
dem in tară cu articole de 
foarte bu'nă calitate. Cred că 
vremea produselor ieftine şi 
proaste a trecut. Vom ieşi cu 
articole de aceeaşi calitate ca 
şi cele de pe alte pieţe 

europeCnCeJ.'ftS1rA'tl11tiiES:co G. 

.. ---·-·----------------------------,. 
1 
1 
1 

1 1 1 .Deschiderea cursului de coordonatori transport orga-1 
Camera de Comerţ, lndus~ie 'i Agricultură a ~deţului Arad 

1 nizat de A.R.R.· va fi in data de 03.02.1999 orele 9,C)O in: 

1 sala da 'ledinţi a C.T.P. . 1 
1 Cursul de consilieri publici pentru transport mărfuri 1 

1 periculoase fi ADR • conducători auto incepe in data de 1 
1 08.02.99 orele 9,00 in sala de 'ledinţe a C.T.P. 1 
1 Pot participa 'li persoanele care nu s-au inscris la curs 1 

1 pâni in deta de 02.02.99 respectiv 07.02.99.'~ .. '· . . 1 
1' • . . (.2507218) 1 

L-•----------~---------·-------"" 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
CAUTĂs Persoană cu experienţă pentru evidenţă primară 'i 

C~"'& de operare pe. calculator, cu o amplă disponibilitate de 
timp, cunoscător sau dispus sa înveţe .....,-. Limba italianii. 

Se asigură o rebibuţie adecvată. · 
l'afsoaneleare nu indepHnesc condiţiile sunt rugata să nu se 

deranjeze. · 

Relalii la telefon: !!811818, intre orele 12,00 ·16,00. 
.loo. ....... 

(2507205) 

• MISIUNI ECONOMICE 
. In pertoada 23-27c02.1999, la Complexul 
Expo Bastion din r omişoara se va desfăşura . 
PRO DOMO - târg de amenajărt intertoare, 
tehnologii, echipamente, matertale de con­
stnJclii. Ţinănd cont de dezvoltarea activităţii 
din domeniul construcţilor şi amenajărtlor inte­
rioare, expoziţia oferă pnlejul de întâlnire dintre 
producători. comerci~nţi, proiectan~. antre~ 
prenori, beneficiart. Finnele interesate pot afla 
amănunte la tel. ()56.220526, fax 056-190312. 

In data de 10.02.1999, va avea loc In 
. Bucureşti, la Clubul ELITE. reuniunea FOR­
WOOD "99 - BUR5.?' LEMNULUI, INDUSTRIA 

·MOBILEI ŞI ACCESORII care va fi urmată de 
un cockţail de afacert. Organizată in cadrul 
Proiectului BUSINESS ACCESS ROMANIA, 
inlâlnirea se bucură de sprtjinul Băncii Române 
pentru Dezvoltare şi CEC. Agenda reuniunii 

. cuprinde: prezentarea surselor şi aftemativelor 
de finanţare interne şi el\leme (aedite, leasing, 
capital de rtsc, fooduri de investitii, investitori de 
portofoliu etc); regimul taxelor, fiscalită~i. legis­
laţiei in Industria lemnului; probleme specifice 
ale industriei de profil. 

Detalii despre condiţiile de participare aflaţi 
la departamentul Relatii Interne al CCIA Arad, 
tel. 253000, fax 252212, -e-mail: interne-· 
ccia@arad.<C!· ·. 

· •OfERTE . 
ASOEXPO a editat ·catalogul MANI: . 

FESTĂRI EXPOZITIONALE IN ROMÂNIA­
CALENDAR 1999. Catalogul este edllat bilingv- ;, 

· (română-eriglezli) şi permite ca targurile, expo­
ziţiile, salaa·nele şi forumur11e de afaceri sA 
poată fi găsite după domeni de activitate, loca­
lităţi, luni calendartstice şi alfabetic. Fiecare 
eveniment cuprtnde informa~i despre: locul şi 
data man~estărti, periOdicitatea, edi~. aria de 
cuprindere şi participare, profilul man~estărtl, 
date de Identificare a organizatortlor şi date 
referitoare ta ediţia precedentă. Despre fTlOdai. 
latea obţinerii acestui catalog pute~ ob~ne infa"· 
maţii la Departamentul Relaţii Interne, tel. · 
253000, EHlllli: inteme-<X:ia@arad.ro. 

MIHISTEROL FIHAHTELOR PRECIZEAZĂ SITUATIILE ÎH CARE DECLARATIA DE 
IMPOHERE PEtiTRO ÎMOBILE SE DEPOHE OBLIGATORIO PÎHĂ Ui 311AHOARIE 

.. 

Ministerul Finantelor a comunicat, joi, 
administraţiilor financiare interpretarea corectă 
a prevederilor Ordonanţei 62/1998 privind 
impozitele şi taxele locale. 

Persoanele fizice care au dobind~ locuinte 
<lupă 1 ianuarte 1999 şi cele care nu au depus 
în termen de 30 de zile de la cumpărarea 
locuinţei declaraţia de impunere sunt singurele 
categonî care au obligativitatea de a se prezen­
ta pînă la 31 ianuarte la administraţiile financia­
re, pentru a-şi depune declara~a de impunere, 
a declarat, joi, agen~ei MEDIAFAX·o sursă 
aulorizată din Ministerul Finantelor. 

De asemenea, la adminiStra~ile fi~~re 
trebuie să se prezinte şi persoanele fizice care 

au tacut mo<flficări in sbuctura locuinţelor pe 
care le au inpropriemle. · 

Potrtv~ art. 17 din Ordonanţa de Guvern 
62/1998 privind impozitele şi taxele locale, oon­
trtbuabili sunt obliga~ să depună declaraţiile de 
impunere la serviciile de specialitate ale consili­
ilor locale pe raza cărora se aftă bunurtle imo­
bile impozabile, in termen de 30 de zile de la 
data dobindirii lor, in vederea stabilirti valorii 
impozabile. 

"Cei care trebuie sa vină şi să depună 
dedaraţme de impunere sunt doar cei care şi-au 
cumpărat case după 1 ianuarte 1999 si propri­
etarii care, înainte de 1 ianuarie 1999, nu au 
dePus declaraţia de impunere, 111 30 de zile de 

la dobindirea inobilului", a declarat sursa citată. 
Tn acelasi timp, Orqonanta 62/1998 

prevede la art.'17 că in termen de 3o de zile se. 
depun declara~i de impunere şi in situa~a in 
care "au intervenit schimbărt care conduc la 
modificarea impozitului sau a taxei datorate". 
Sursa din Ministerul Finanţelor a precizat că 
schimbările realizate in structura locuinţei sunt 
cele care conduc la modificărt In calculul impo­
zitului. 1 

"Dacă o persoană nu şi-a modificat 
locuinta, de pildă prtn adăugarea unei camere 
sau Prin lărgirea curţii, sau dacă nu şi-a 
cumpărat imobilul după 1 ianuarte 1999, nu tre­
buie să vină la administraţiile financiare", a spus. 
sursa citată. 
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Motto: .,Mai bine este să cauţi 
n adăpost în Domnul decât să te 
ezi în om." (Psalm 118:8) . 

Toţi cercetătorii istorici serioşi spun că 
in primele trei secole ale bisericii crestina, 
crestinii au refuzat nu numai inchinar'ea la 
Cezar, dar şi orice fel de participare in 
războaie. Ascultarea de Evanghelie a fost 
in acele timpuri sinonimă cu pacifismul si 
cu neparticiparea la conflicte armate. ' 

Istoricul Roland Bainton de la 
Universitatea Yale scrie: .Nu există nici o 
evidenţă că membrii bisericii creştine au 
participat la armată in perioada dintre vre­
mea Noului Testament şi decada 170-180 

! 

a erei creştine". Guy F. Hershberger 
adaugă: .Este destul de evident că in 
perioada de până la anul 174 după 
Hristos, nu putem vorbi despre militari 
crestini". 

Nici un singur lider din mişcarea 
crestină de până la vremea lui Constantin 
cel Mare (313) n-a spus că este bine pen­
tru un urmaş al lui Iisus Hristos să intre în 
cariera militară. Maiinton continuă 
spunând: • Tot. vestul şi tot estul. a con­
damnat participarea crestinilor la război." 
Mai târziu, când crestinii au inceput să 
ocupe pozi~i necombatante în armată, ca 

acelea de secretari si functionari, găsim 
că Tertulian s-a ridic'at impotriva acestei 
practici la fel de categoric ca şi impotriva 
participării la război. 

Tertulian (care a trăit în jurul anului 
150) a spus: .Dacă se aşteaptă de la noi 
să ne iubim dusmanii, cu cine ne mai 
putem lupta?" Tertulian a spus că orice 
ostaş care se converteşte la creştinism 
trebuie să părăsească imediat armata şi 
mulţi au şi făcut-o. Şi alţi conducători ai· 
bisericii din aceea vreme şi-au ~xprimat 
păreri similare. 

lustin Martirul (ucis in anul 150) a 
spus: "Noi, care până mai ieri ne 
războiam unii cu a~ii. fiind plini de răutate, 

am acceptat preMindeni să ne schimbăm 
săbiile in fiare de plug şi din suliţele noas­
tre am făcut cosoare." 

Origen, marele teolog alexandrin, 
care a trăit la un secol după lustin, a 
spus: .Noi (creştinii) nu mai luăm săbiile 
ca să ne războim, nici nu mai invătăm 
războiul, căci am devenit fii ai păcii". ' 

lnvăţatul englez C.J. Cadoux, în 
lucrarea sa intitulată .Atitudinea primilor 
creştini faţă de război", arată că cei dintâi 
creştini nu făceau compromisuri in 
această problemă, ci erau pacifişti con­
vinşi. Atitudinea bisericii nu s-a schimbat 

decât după ce împăratul CLostantin a 
inregimentat biserica la treburile imperiu­
lui roman. Cel care a influentat schim­
barea părerii creştinilor despre partici­
parea la război au fost scrierile lui 
Augustin. 

C.J. Herring în lucrarea sa 
.Prăbusirea Crestinismului", arată că 
această' incuscrir8 a bisericii cu puterea 
de stat a marcat prăbuşirea creştinismu­
lui. 

Intr-o lucrare substantială de cer­
cetare istorică .Nu-mi este îngăduit să fac 
război", francezul Jean - Michael Homus 
scrie că ni se ascunde in mod intenţionat 
faptul că toţi creştinii primelor trei secole 
s-au impotrivit violenţelor războiului. Unul 
din motivele pentru care se face aceasta 
este pentru că atitudinea pacifistă a fost 
atunci .nu o dogmă a bisericii", ci o 
reacţie spontană a maselor largi de 
creştini. Hornus citează din scrierile 
părinţilor bisericeşti şi arată că este greşit 
pentru un creştin să participe la război, 
chiar şi atunci cănd războiul pare indrep­
tătit. 

' Biserica istorică a pretins că li poate 
sluji şi pe Hristos dar poate purta şi 
războaie şi cruciade şi să instaureze 
inchizitia. 

Crestinismul nu are de a f;~ce cu 
războiul'stânt, ci cu o pace sfântă. 

COHSTArtTIH CEL MIC 

:'o 

sambătă, 30 ianuarie 1999 

PRIMELE LEGI- PRIMII LEGIUITORI 

* 
Soferuf unui · taxi, 
câştigând la loterie o 

mare sumă de bani, e intrebat 
de un ziarist 

- Ce v~ face după ce ~ 
incasa banii? 

..; Imi iau o lună de zile con­
cediu şi mă plimb pe jos. 

* 
Implinind o sută de ani, 
unui umorist i s-a luat un 

interviu. 
- O primă intrebare, începu 

reporterul: Cum vă petrece~ 
timpul? 

- Mii trezesc la ora nouă, 
mă duc după ziare, după 
aceea citesc necrologurile şi 
dacă niciunul nu se referă la 
mine, imi pregătesc micul 
dejun. 

* 
Rul mei isi aduce adesea 
prietenii 'de joacă la el 

acasă - povesteşte un tată. 
Zilele trecute, unul dintre ei a 
dat buzna pe uşă, fără să sune 
sau să aştepte să~ deschid. 

- Ştii, presupun că ar fi tre­
buit să ba~ la uşă, i-am amintit 
eu. 

- Nu mai am nevoie, mi-a 
răspuns. De-acum pot să 
ajung şi singur la clanţă. 

* 
Agronomul, destăinuindu­
se reporterului cu năduf. 

- Anul trecut, am semănat 
varză pe 5 hectare, dar au 
mâncat-o omizile. Anul acesta 
am semănat 1 O hectare şi iar 
au mâncat-o! 

- Si ce măsuri ati luat? 
- Anul viitor o 'să punem 

varză pe 20 de hectare. Să se 
sature, blestematele! 

* 
Ospătarul observă că un 
client şterge tacâmul cu 

faţa de masă şi se grăbi să-i 
a!r!lgă aten9a: 

- De ce procedati asa? In 
primul rând, tacămul 'era' curat 
si, in al doilea rând, u~ti cum 
ati murdărit fata de masă( . . . 

* 
De cum se deschise 
localul; un cetătean dădu 

buzna înăuntru, se apropie de 
barman şi, cu răsuflarea tăiată, 
întrebă: 

-Am fost aseară aici? 
- Desigur, domnule, ca de 

obicei ... 
..: Şi am cheltuit 50 de 

dolari? 
~ -Intr-adevăr. 

· - Slavă domnului, am 
crezut că i-am pierdut! 

IVaa1vaa1ravLZii - dliilll 
lltVUI llaa vâilllci1t~vaall'ie 

Aproape o sută de fotografi 
s-au instalat. miercuri noaptea, 
in faţa unui hotel londonez, unde 
sperau că n vor vedea, a doua 
zi, pentru prima dată împreună, 
pe prinţul Charles al Marii 
Britanii şi pe iubita sa, Camilla 
Parker Bowles, transmoo AFP. 

Fotoreporterii şi paparazzi 
şi-au instalat scări speciale şi şi­
au delimitat spatiul propriu în 
faţa hotelului Ritz din centrul 
Londrei, unde aflaseră că 
mosten~orul tronului britanic si 
iubiia sa vor participa la o peu,;. 
cere organizată cu ocazia 

aniversării unuia dintre prietenii 
lor. ' 

Pină în prezent, prinţul 
Charles şi Camilla Parker 
Bowles şi-au luat infinite pre­
ca~i pentru a nu fi văz~ nicio­
dată împreună în public. Presa 
d~ne o singură fotografie cu ei 
împreună, dar aceasta datează 
dinainte de c;;sătoria prinţului cu 
Diana.-in 1981. 

Potrivit zvonurilor care i-au 
adus pe fotografi in faţa hotelu­
lui, Charfes şi Camilla ar fi trebu~ 
să sosească la R~ separat şi 
să plece împreună. 

Tt~t un drac e! 
Orizo !al: 1. Scoate bani cot mai jos! - Strâns la piept -

din pia;..P .eacă - Astupat pe Cont deschis! 6. Medii la scoală. 
mijloc! 2. Lucrătoare de vârf 7. Bate (uneori) la urechea ... 
(pl.). 3. Dă din umeri -Animal... surdului - Clar şi nu prea! 8. 
telegrafic. 4. Personal sunt de Umplută la vânătoare (var.) -
clasa a treia- Se descurcă greu. Pusă pe fundul vasului. 9. Dă 
5. Din capul locului!- Una bine menire omului. 10. Specialist 
acoperită. 6. Două fete ... surori în ... dermatologie - Servicii ira­
medicale (!) - Prinse-n horă! 7. prosabile la fileu. 
Sprijin de vii (pl.) - 2 ' 
Aidoma. 8. Pică greu la r-"'..,..:.::...ro=..,.=,..;;;..r-
inimă - De râsul lumii 
(tem.). 9. Tot un drace­
Iesit din urne. 10. 
lndrăzneaţă şi riscantă 
se avântă in necunos­
cut. 

Vertical: 1. Se.vM · 
au ciorba soldatului - :.1-+--
Scoasă de la muiere. 2. 
Chestie de împărţit la 
data fixe (inf.)- Ev~t de 
ja inceput! 3. Săpate-n 
sare - Dau bine pe la 
nas. 4. Autoservire i 
- Limita de sus. 5. 

Cele mai vechi legi ale 
omenirii au fost promulgata în 
MESOPOTAMIA, teritoriul dintre 
marile fluvii Tigru si Eufrat din 
Asia Mică. Am amintit in primul 
episod despre inscripţia 
descoperită pe tăbliţe datând 
din anul 2379 l.c., a regelui 
sumerian Urukagina, şidespre 
reglementările juridice con~nute. 
Aproape in acelati timp se dez­
volta însă in partea de nord a 
Mesopotamiei, in Asiria, regatul 
poporului semit, care si-a con~ 
struit un puternic oraş'- cetate 
AKKAD, intemeiat in anul 2369 
l.c. Regele semit Sargon a 
cucerit după lupte grele şi rega­
tul sumerian, slăbit din pricina 
rivaiMtilor dintre cetăti, formând 
un ma're imperiu care se intin­
dea de la pă~le sud-estice ale 
Tigrului până spre vest, in 
apropierea munţilor Taurus 
(Munţii de argint) şi Munţii 
Libanului, din preajma 
Med~eranei. 

Intre anii 2132-2024 I.C. 
dominaţia polmcă în Sumar a 
luat-o orasul cetate UR. Inteme­
ietorul dinastiei a fost URNAM-

~ , care 
~intr-un oras nu prea 
mare, e vizitat de un prieten 
din alt oraş. Se plimbă împre­
ună pe stradă .. Prietenul, plă­
cut surprins că toti tinerii întâl­
niţi il salută respectuos pe 
muzician, spune: 

- Se vede că ai ajuns intr­
adev.ă,r celebrul Până şi copiii 
te cunosc! 

, - Este adevărat, răspunse 
compozitorul. Stii, fiul meu 
este centru imÎintaş în echipa 
de fotbal a şcoliL 

~ Un om intră intr-un bar şi 
~ comandă cinci whisky­
uri. Sarmanul îi alinie in fată 
paharele şi clientul le bău ·pe 
nerăsuflate. Apoi mai 
comandă alte cinci, pe care le 
inghiţi cu aceeaşi iuţeală. 
Atunci, cftnd ajunse să înghită 
cel de-al 20-lea pahar, un alt 
client, care sta si bea apă 
minerală alături d,e el, n inter­
pelă: 

- Trebuie să vă coste tare 
scump toate acestea! 

- 20000 de franci pe zi, 
răspunse consumatorul de 
whisky. 

MU care a reorganizat adminis­
trativ statul, a asigurat securi­
tatea frontierelor, a constru~ noi 
căi de comunicare. Activitatea 
juridică este menţionată pe o 
tăblită scrisă pe ambele fete, 
descOperită in anul 1952, aflată 
in prezent la Muzeul de anti­
chităti orientale din lnstanbul. · 
După' un prolog in care se arată 
că URNAMMU este .reprezen­
tant" al zeului care ocroteste 
cetatea UR, sunt in~irate 
reformele sale. Textele penale 
prevăd sancţiuni pecuniare pre­
cise, care inlocuiesc pe acelea 
primitive ale Talionului. Astfel 
pentru tăierea unui picior sancti­
unea este. de 10 sicli, pentru 
sfărâmarea oaselor se va plăti o 
mina de argint, 2/3 din mina 
pentru tăierea nasului etc. (sicli 
si mine fiind monede in circu~ 
lil~e in cetatea UR). 

Au mai fost descoperite o 
serie de alte fragmente de legi şi 
numeroase hotărâri ale practicii 
judiciare mesopotamice, ceea 
ce dovedeste evolutia institutiilor 
juridice până la ~pa'n~a celebru-
lui Cod al lui Hammurabi. · 

beti? 
· '-De 20 de ani! 

Clientul celălalt scoase o 
fluierătură şi privind spre 
stradă, ii arată vecinului său 
un mare bloc modern de zece 
etaje şi continuă: 

- Ei bine, in 20 de ani, 
socotind câte 20000 de franci 
pe zi, dvs. puteaţi fi propri­
etarul acestui imobil. 

- Dumneavoastră con­
sumaţi băuturi tari? il întreabă 
consumatorul de whisky. 

-Nu! · 
- Dar dvs. poseda~ acest 

imobil? 
- Nul Dar de· ce mă Intre­

baţi? 
- De ce? Pentru că acel 

imobil este al meu .. 

~La un comisariat de 
~ poliţie dintr-un orăşel din 
Far West, o femeie, insotită 
de sotul ei, solicita un act 'de 
stare civilă. 

- Dar, şerifule, zise ea 
privind actul, eu nu sunt vădu­
va Smith. lată-1 pe soţul meu! 

- Oh, iertaţi-mi greşeala, 
doamnă, răspunse şeriful şi, 

In jurul anului 1895 I.C., noi 
triburi de semiti (amorriti) au ridi­
cat la nord de AKKAD un stat 
propriu cu capitala la lsin. 
Ulterior un alt oras cetate s-a 
dezvoltat enorm, acesta fiind 
BABYLON-ul, asezat pe cursul 
inferior al Eutraiului, malul său · 
stâng. In limba akkadiana 
insemna .Poarta lui 
Dumnezeu"! Babylonul a acu­
mulat bogă~i fără seamăn, şi a · 
reuşit să se menţină pentru 
2000 de. ani, fiind cea mai 
importantă cetate dinastică din 
Mesopotamia. ' 

Intre anii 1792-1750 l.c., 
rege al Babylonului a fost 
Hammurabi, cel mai de seamă 
dintre regii care au domnit in 
această cetate, si care a con­
tribu~ la p(Ospeni3tea poporului 
său, fiind un bun organizator, 
administrator, conducător de 
oşti şi nu in ultimul rând un mare 
legiuitor, asemeni lui Iustinian şi 
Napoleon. Despre Hammurabi 
şi Codul său de legi săpat intr­
un bloc de bazalt negru, in 
episodul următor. 

MlltCEA SOIUH 

scoţând u-şi revolverul, ii· 
ucisa soţul. 

~In timpul cruciadelor,' 
~ câtiva cavaleri tra­
versează deşertul, îmbrăcaţi 
in armuri. Caii, şi ei, poartă 
zale. Un leu ii vede şi se 
plânge leoaicei: 

- Uf •• iarăşi conserve! 

~'La o statie de benzină, 
~ aflată la 'iesirea dintr-un 
oras din Arizona', se putea citi 
următorul anunţ: .Faceţi plinul 
aici, inainte de a pătrunde in 
desert. Cele trei statii pe care 
le vedeţi ceva ~ai departe 
sunt nişte vedenii . 

~ O fată bătrână merge la 
~ un medic psihiatru pentru 
a-i dedubla personalitatea. 
Medicul, intrigat de această 
cerere neobişnuită, o întreabă 
de ce doreste acest lucru. 

- Domnule doctor, trebuie 
să mă înţelegeţi, mă simt atât 
de singură! 

~ La sfârşitul lungului ~i 
~ intunecosului tunel, tână­
rul spuse fetei: 

- Acest tunel a costat 
nouă milioane. · 

- A meritat " răspunse 
fata, aranjându-şi părul. 
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ASTAzi, F. C. UTA SE ÎNTOARCE ACASA 
Cantonamentul "Bătrâ­

nei Doamne11 a luat, astăzi, 
sfâr,it. După exact 11 zile 
de pregătire, F. C. UTA s-a 
ales cu o condiţie fizică 
bună, doi jucători acciden­
taţi, o victorie 'i o infrân­
gere in două partide ami­
cale. Cam aceasta ar fi, pe 
scurt, concluzia cantona­
mentului efectuat de 

i seara, 
1 cu speranţe; 

părăseam Aradul, alături 
de delegaţia UTA-ei, grupa 

986, pentru a sosi in 
Constanta, locul de desfă­
surare a' turneului final al 
Memorialului .Gheorghe Ola" 
la mini-fotbal, la această ca­
tegorie d<1 vârstă. După mai 
bine de 12 ore petrecute in 
tren, ce,i 21 de arădeni (am 
inclus aici şi eei câţiva părinţi) 

băieţii lui Feri Tisza, la 
Timi,ul de Sus, Pe lângă 
Kukucska, are dureri la 
tendon 'i Plisca. Ei nu vor 
fi aruncaţi, astăzi, in luptă 
contra Nitramoniei 
Făgăra,, in cel de al treilea 
"amical". 

In această dimineaţă, la 
ora ·a, 15, se pleacă de la 
hotel ,.Gaizer", iar la ora 

peste p1c1or: "Iar eşti 
nemulţumit, sârbule. Stai 
jos că-i măturat" ... Când 
antrenorul de la Tractorul 
Braşov a dorit să-şi spună un 
punct de vedere asupra unui 
paragraf din regulamentul 
competiţiei, acelaşi ,.domn" 
Ene 1-a repezit: ,.Bă, eu am 
fost ce esti tu, dar tu nu ai 
fost ce sunt eu ... " Fără 
comentarii ... Am mai aflat 
că jocurile se vor desfăşura 

11 ,00, pe stadionul din 
Făgăra' are loc meciul cu 
echipa gazdă, componentă 
a seriei 1 a Diviziei B de 
fotbal. Absent ar putea fi lfi 
Turcan, atacantul UTA-ei 
resimţind dureri la ge­
nunchi. In rest, nimic deo­
sebit! 

LEOSFÂRA 

hotel de patru stele. • Copiii 
UTA-ei au perceput acest 
gest drept o fugă ruşinoasă 
de a nu mai da ochii cu noi, 
după infrân9erea pe care o 
vor suferi. ,..._ Şi chiar dacă, 
în reuniunea de după-amiază 
am tremurat serios o repriză 
(scor 2-2), după pauză, 
.maşina de pase" alb-roşie a 
debusolat gruparea olteană 
şi golurile au început să 
curgă ... La sfârşitul meciu­
lui, \linca era negru de 
supărare, iar copilul lui 
lrimescu (un fizic impresio­
nant, de două ori cât Gâlcâ al 
nostru), plângea de mama­
focului. De partea cealaltă, 
arădenii au încins o horă a 

au ajuns in oraşul de pe la sala .Hidrotehnica" şi bucuriei, iar antrenorul 
malul mării. .. La gară, pe fiecare echipă se va des- Mâ.ndru făcea tumbe, ca 
.U" Craiova ii aştepta un c.urca cu. transportul cum circ, FC UTA fiind, la acea 
autocar al clubului Farul, la poate ... Marţi dimineaţă,. oră, prima echipă calificată in 
rugămintea preşedintelui. copiii UTA-ei erau dornici' de . semifinale ... Imediat după 
llinca, care a vorbit telefonic a debuta cu dreptul, in fata acest J'oc, Foresta Fălticeni 
cu conducerea Farutui.. ·celor de la css Citul s'f. 
Firesc, .FC UTAa fost ;)oftltă Gheorghe ... Inainte de obţinea şi ea calificarea, 

ADI ILIE. TOT MAl APROAPE Of JUVENTUS 
• Internationalul brazilian, 

Romario, a refuzat o ofertă de 
două· milioane de dolari venită 
din partea unui club din 
Arabia Saudită. Banii ar fi 
intrat in contul brazi\ianuiui 
dacă acesta .s-ar fi străduit" 
să poarte tricoul formaţiei 
arabe, pentru doar ... 70 de 
zile. Romario si-a 'motivat 
alegerea prin' faptul că 
doreste să respecte contrac­
tul cu Flamengo .. formaţie la 
care este deosebit de apreci­
at pe când fotbalul arab i-ar 
putea strica imaginea. Cinste 
lui. .. • Miercuri seara, partida 
dintre F.C. Barce\ona şi 

Selectionata Stranierilor din 
Primara Oivision, &.a incheiat 
cu scorul de 4-0 in favoarea 
catalanilor, prin punctele sem­
nate de Ciric, Oscar, Roger şi 
Bogarde. Meciul a fost organi­
zat in beneficiul luptei anti­
drog, .luptă" la care a con­
tribuit şi gool-keeper-ui român 
Bogdan Stelea, convocat in 
lotul .oaspetilor". Marea sur­
priză a serii a constituit-o 
absenta lui Johann Cruyff, 
antrenorul Se\ecţionatei, din 

cauza faptului că şi-a frac­
tura!, in ultimul moment, un 
deget de la mâna dreaptă. • 
Baschetbalistul român, 
Gheorghe Mureşan. nu a tre­
cut testul medical la forma~a 
Charlotte Hornets, eşuând 
astfel tratativele pentru trans­
ferul lui .Big Ghiţă" la această 

MEA 
formatie. • Internationalul 
român,' Adrian Ilie este foarte 
aproape de un transfer la 
campioana Italiei, Juventus 
Torino. Viitorul antrenor al lui 
Juventus, Carlo Ancelotti a 
conditionat venirea sa la 
Torino' cu achizitionarea actt.J~ 
alutui. cuplu de atacanţi ai 
Valenciei: Adrian Ilie - Claudia 
Lopez. Va defila .Cobra" prin 
.11 Calcio"? • Joi seara, in 
ultimul meci din cadrul sfer-

. turilor de finală ale Cupei 
Italiei, Fiorentina - Atalanta 
1-0 (gol Robbiatti - min. 9). 
Deoarece in tur scorul a fost 
3-2, In favoarea formaţiei din 

Bergamo, Fiorentina a obţinut 
calificarea in semifinale unde 
va da piept cu Bologna. • 
Mijlocaşul formaţiei Paris 
Saint Germain. nigerianul 
Augustine .Jay - Jay" Okocha 
s-a accidentat grav in cursul 
Turneului de la Paris, in parti­
da cu A.C. Milan, disputatâ 
marti seara si încheiată cu 
victoria milariezilor, cu 3-1. 
Okocha a suferit o ruptură a 
muschilor aductori si a coap­
sei' piciorului drept şi va fi 
indisponibil timp de mai multe 
săptămâni. • Un nou fotbalist 
român s-a dat cu ... turcii. Este 
vorba despre dinamovistul 
Cosmin Badea care a semnat 
un contract până ta vară cu 
formatia turcă Sakaryaspor, la 
care Va activa împreună cu. 
Leonard Strizu. • Dan 
Stupar, fostul jucător al UlA­
ei, a fost pus pe liber de for­
maţia maghiară Debrecen 
VSC. Presedintele UTA-ei, 
Marin Lupas, a declarat: .Nu 
avem nevoie!. Noi avem deja 
lotul format şi. deci, ştim pe 
cine vom conta". 

CĂLin MnERJE 

loii an Ro,oagă 'i Strgio Rado a o fost · · ·. · 
declarati liberi de contract in mod irevocabi 

Comitetul Executiv al 11.00. 

\ 

'::·f 

' ) 

m11sină lfi ea, după Hi focul nostru, a· apărut prima învingând Dinamo ·într-o 
.· ajungând ta Hotel surpriză, Farui invingea Clar manieră clară.,Bucureştenii 
.Bulevard" (o stea) ... După (4-2) pe campioana de anul au contestat doi jucător\ ai 
~copiii au fost repartiza~ pe trecu4 Poli laşi, înir-o atmos- Forestei, pe motiv câ ar fi mai 
camere si am servit masa la feră vulcanică, creată ·de con- 'mari, dar până la urmă nu s-a 
Restauranttir .La dolce vita•· stănţeni. :f,. D~legaţi.a putut dovedi nimic ... 
(excelent meniu asigurat pe arădeană aflată pe primul Seara, la Hotel, atmosfera in 
toată şederea noastră .la rând al tripunei, la mantinelă, tabăranoastră era una dega­
Constanţa), aflat chiar pe a avut emotii doar până. la ,jată, opti!llismul caracterizân­
maiul mărjj, lângă staţiul\ea golul lui Ga'lcă; dupll care· .<:lu-ne pe toţi, chiar şi.pe 

· Federaţiei Române de ·FotbaL . Noul reprezentant al clubului· 
(FRF) a hotărît, miercuri, că Rapid Bucureşti in Comitetul 
decizia Comisiei pentru Statutul. ·.Executiv ·al FRF a fes! nurriit 
Jucătorului, din data .de 9 iunie Paul Cazan, care t-a inlocuit pe 
1998, reteritoare ta cazurile lot- .·Grigore Sichiliu in funcţia de 
batistilor tuliari· Rosoagă' si director sportiv al UFC Rapid: 

a.oop de dolari, care au fost · ;: 
trimisi mutt după termenul limită. : · · • · 

Memoriul depus de jucătorul 
fOrmatiei ·Extensiv Craiova,:·<.,:>; · :·- -:~ 
Vasile' Mare, in care acesta 

. 'SerQiu, Radu, este jusiă, declâ. ·Reprezentantul· Diviziei· C. in 
rîndu-i p!) cei doi jucători liberi Coffiijetuf ExecUtiv a fost numtt 
.de contract· in mod irevocabilşi vicepreşedintele ciubu\ui Callatis 
·fără pretentii financiare din Ma.nga\ia, Dănuţ Moldovan. 

. reclamă plata restantă a sumei 
16.500 de dolari de la. 
Universitatea Cluj, a fost retur- . 
nat la CSJ, pentru· o analiză · 
financiară .corespunz.ătoar.e Ş.i. · . 
fixarea grilei finale. ' \ " . 

parţea Olimpiei Satu Mare, se Corilttetul Executiv al FRF a 
' .. arată intr-un comunicat al F;RF · aprQbat cursurile pentru arbitri,· 
·.'remis agentiei MEDIAFAX. care se vor desfăsura duPă cum · 
. Decizia'eomitetuJui Ex!lG!Jtiv urmează: Divizia Ă., la Sinaia, in 

Patronul clubului FC .... , • · l. 
· Simianca Giui:hici a fost chemat ::· · ' 1 · 

maia, am plecat sprE! ne-am linişt_it. La 7 '.1. ochii presedintele clubului UTA, dl. 
· ·Farui, unde era pro- tuturor erau îndreptaţi spre Marin Lupa~. care tinea legă-

arama·tă şedinţa tehnică ... · UTA şi i!ntrenorullui .U" T r 

de Comitetul Executiv al FRF 
pentru disc~i lămumoare. . . · .". , . 

: · Tn legătură cu litigiul dintre ~ .::.. ·. 
.actualul antrenor al formatiei :. sală mică am fost in- . Craiova, care ne-a spiona! .tura cu noi prin intermediul 

ghe.suiţi ·cu toţii, iar ·pe· jocul, a exclamat: .muică, reprezentantului ·ziarului 
scaune au stat cei care. au greu va fi după-am.iază". .Adevărul" aflat la fata locu­

·'~'"M mai repede. Când dl. ... Intre timp,. preşedintele lui. .. Urma o noapte 
GitJchici. antrenorul echipei clubului din Bănie, dl. 1\inca, liniştită, dar greul de-abia 
Sârbianca a cerut un scaun, venit cu a maşină plină cu acum apăruse ia orizont ... 

.·al FRF .a fost considerată ireVO- perioada 2&.27 februarie, Divizia 
tabilă deoarece, clubul 0\impia · B - la Sibiu, in intervalul 4-.5 
Satu Mare nu a contestat martie., iar pentr~ Divizia C 
hotărîrea CSJ intermenul regu- există 5 centre - la Galaţi.· 
lamehtar de 5 • zile,: de .la ·Rfmnicil Vilcea, Buzău, Oradea 

Rapid Bucureşti, Dumiiru .• :. ·", 
Dumitriu, si olubu) Steaua···· ' · ·• ·'' · 
Bucureşti,·' reprezentind o· · · ·· ">. 

• obositui" Gică Ene banane, portocale şi răcori- . (Va urma) 
reprezentantul FRF, 1-a luat toare, i-a mutat pe copii la un DAniEL SCRJDOn 

c 

emiterea acesteia. si Brasov (19-20 februarie) 
!n şedinta de miercuri~ ' cOmttetul Executiv al FRF a 

Comitetul Executiv al FRF a decis că jucătorul Augustin 
convocat, pentru data de 1 mar- Chirită va reveni grupării AS 
tie 1999, Adunarea Generală a Griviti., cu conditia ca acest club 

· FRF, care se va desfăşura la să f,ăcâ dovada' retumării către· 
hotel 'Turisr. incepind cu ore.le Universitatea Craiova a celor 

restantă de plată a grupării m~ · 
litare către fostul tehnician al . 
echipei (36.000de dolari);· . 
Comitetul ExecutiV al FRF a . ;· · 
hotărît că diferendul poate fi 
solutionat numai in instantă,'. 
contOrm Codului Muncii.. •·. · · 

Tenis - Australian OPen 
In competiţ~e simplu, 

in ulthJ.l.IJIJ\1 a.~~ .• ·iaJ"minin, se 

intâlee8f ~~114·'.~~aures.mo 
(FRA~~· ·' a 1Hingis 

' .. · 

Primul turneu de Grand 
Slam al anului se apropie 
de sfâr,it. Pe terenurile de 
tenis de la Melbourne au 
inceput să se dispute 
finalele. Prima a fost cea de 
dublu feminin, in care 
Martina Hingis (SUl) 'i 
Anna Kurnikova (RUS) au 

TARIF 3450 LEI 'PENTRU 30 DIIE SECUNDE 
PRIMELE 20 DE SECUNDE NETAXASILE 

---~-

..._, __ _ 

întrecut perechea Lindsay 
Davenport (SUA) - Natalia 
Zvereva (RlfS), cu 7-5, 6-3. 

La masculin, final3 va 
opune dublul Mahesh 
Bhupathi - Leander Paes 
(INDIA), celui format din 
Jonas Bjorkman (SWE) -
Patrlck Rafter (AUS). 

(SUl). > ,ţ')l . . 
La masc~lin. după ce a 

trecut de T,' ,l:ta'âs (GER), In 
semifinale,- C)F~~3, 6-4, 7-5, 

Y .. Kafeinl .. ~' ov...(.RUS). dă 
piept cu T~qvist {Sj,II,E). 

.. ' ... : .. · 'L S. 

CEl MAl TINAR ARBITRU 
Brazilianul Paulo Cesar de 

bliveira, in Virstă de 2~ de ani, a 
devenit, în cursul acestei săp­
tămini, cel mai tinăr arbitru inter­
national din istoria fotbalului, 
intOnnează AFP. Paulo Cesar de 
Olîveir3, care este arbitru profe-. 
sionist' de numai cinci ani, a 
declarat că nu se aştepta să fie 
promovat atft.d<t repede. Cariera 

de arbitru a brazilianului este 
· deosebit de speCtaculoasă. El a 
inceput să arbitreze, ia 17 ani, par­
tide de tineret, la Cruzeiro, in statul· 
Sao Paulo. Trei ani mai tirziu, 
tînărul arbitru a trecut la profesio­
nism, iar din 1996 a Inceput să 
coordoneze partide din prima 
divizie brazlliană. ' 

Sâmbătă ~ '· 
1VR 1: ora 16,00- Patinaj artistic, C.E. de la 
Praga, feminin, programul liber 

ora 21,00 -Patinaj artistic 

Săptămînalul italian "Guerin Sportiva" 
f-a desemnat, luni, pe atacantul echipei AS 
Roma, Francesco Totti, cel mai bun jucător 
din Serie A in anul 1998, a anunţat cotidi­
anul "Gazzetta delia Sport". 

Premiile acordate de "Guerln 
Sporlivo• au fost următoarele: 

sene A 
Cel mai bun jucător: .Francesco Totti 
(Roma) 
Cel mai bun arbitru: Piqrluigi Collina 
Cel mai bun antrenor: Alberto Zaccheroni 
(Udinese) 
Cel mai bun director sportiv: Glacomo 
Cersi (Empoli) 
Cel mai bun pre,edinte: Dino Zoff (Lazlo) 

Seriei 
Cel mai bun jucător: Marco Oi Vaio 

(Salemitana) 
Cel mai bun arbltru:.Pierpaolo Rossi 
Cel mai bun antrenor: Gianpiero Ventura 
(Cagliari) 
Cel mai bun director sportiv: Renato 
Favero (Treviso) 
Cel ·mai bun pre,edinta! · Maurlzio 
Zamparini (Venezia) 

Ahepremii 
Premiul pentru întreaga carieră: Gabriel 
Batistuta (Fiorentina) 
Premiu special: Vittorio ·cecchi Gori 
(prefedinte Fiorentina), Marco Pantani 

· (ciclist) 
Premiul "Comune di Dozza~: r.'lorono 
Mannini (Sampdoria) . 
Cel mai bun jucător italian in străinătate: 
Christlan Vieri (Atletico Madrid) 
Surprizele anului 1998 
Antrenor: Carlo Mazzone (Bologna) 
Jucători~ Giuseppe Signori (Bologna), 
Hidetoshi Nakata (Perugia). 

ora 20.30- Fotbal, Primera Division: Deportivo 
La Coruna - CeHa Yigo (d) 

TV Acasă: ora 22,00 - Fotbal, f'rimera 
Division, un meci în direct Duminieii 

Antena 1: ora 19,30 - Hocl1ei: turneul. pley­
off (d) 

Prima TV: ora 23,00 - Fotbal, Premier· 
League, un meci inregistrat 

S.C. "Adevărul" 
SRL nu·1i asumă 

responsabilitatea 
pentru eonfinutul 
lll'tieoldor puMieate, 
aceasta revenind in 
eselusivitate a11to· 
n'lor. 

Antena 1: ora 15,30- Hochei,.. turneul. play-off 
(d) 
Prima TV: ora 23,00 ' Fotbal, Premier 
League. un meci inregistrat · 
Eurosport: ora 12,30- Tenis, Australian 
Open, finala feminină 

TVR 1: ora 16,00 - Patinaj artistic, gala lau-
rea91or ( d) . 
TVR 2: pra 21,25- Fotbal, 11 CalciO: UdiRese­
Bologna (d) 
TV Acasă: ora 15,30 - Fotbal, 11 Calcio, un . 
meci in direct 

Eurosport: ora '12.30 - Tenis, Australian 
Open, finala masculină • 
ora 21,00, Patinaj artistic . 
ora 0,15- Cupa UEFA. cluburi engleze 

''-'" 

' 

-~-

·' r 

-~· .. 

,. 



·-: -" 

. --- . ~; . 

-.:: 

:. -

,· 

Pagina 10- ADEVĂRUL PUBUCITAT.E 

zona Vlaicu, blocurile noi, et. III, 
preţ bun. Telefon 235784, 094 
592 290. (1793) 

Vând garsonieră confort III, in 
Vlaicu, bl. A10-1, ap. 4, preţ 
4.800 OM, negodabil. lnfonnatii 
telefon 259185 sau 092 227 41S. 
(1710) 

Vând garsonieră Piata UTA, 
bloc U 7, etaj III. Telefor) '289395 
sau 250214. {2138) 

Vând garsonieră confort III, 
preţ 3.800 OM, negociabil, zona 
UTA, bloc CPL, ap. 49. (2182) 

Vând garsonieră confort 1, et. 
11, cablu, telefon, balcon inchis, 
Piaţa Soarelui, 10.000 OM. 
Telefon 271798. (2317) 

Vând urgent, garsonieră Con­
fort 1 Confecţii. str. Rodnei, 7.500 
OM. Telefon 253130. (2327) 

Vând apartament 2 camere, 
zonă bună, (ne)imbunălătit, pret 
avantajos. Telefon 23578( 
094.592.290. (2411) 

Vând apartament 2 camere, 
zona Vlaicu, X-uri. Telefon 
272559. (1831) 

Vând apartament 2 camere, in 
casă, ultracentral, 84 mp. 
Telefon 256952 sau 253320. 
(1947) 

Vând ·apartament 2 camere, 
decomandat, multiple imbu­
nătăţiri, ultracentral. Telefon 
224531. (1485) 

Vând urgent apartament ·2 
camere, muttiple îmbunătătiri, 
zona UTA. Telefon 289157. 
(2248) . 

Vând urgent apartament 2 
camere, central, preţ 24.000 OM. 
Telefon 221691. (2273) 

Vând urgent apartament 2 
camere, zona Stadion UTA, preţ 
negociabil. Telefon 092 700 527. 

Ocazie! Vând ieftin apartament 
2 camere, Intim, 17.000 OM. 
Telefon 271333. (2299) 

Vând apartament 2 camere, 
lmbunătăt~ şi In 2 rate, accept 
variante.' Telefon 248984, 
256859. (2353) 

Vând apartament decoman­
dat, 2 camere, Polivalentă, spre 
mal. Telefon 231505. (2230) 

Vând apartament 2 camere, · 
et. 4/4, Micălaca, cu garaj. 
Telefon 264843. (2021) 

Vând apartament confort 1, 2 
amare, imbunătăţit. et. 1, Vlaic:u, 
preţ 17.500 OM. Telefon 271798. 
(2317) . . 

Vând apartament 2 camere, · 
cu ·gaz, str. lnfrăţ'irii nr. 96, 
Chişineu Criş şi casă, str. Ştim 
cel Mare nr. 19. lnfonnatl telefon 
520417, 522070,520837. (2315) 

Vând apartament 2 camere, 
recent renova!, toate lmbunătăti­
rile, 12.500 OM, vizibil orele 10- . 
18, Vlaic:u, bl. A 17, se. C, ap. 1 
(2308) 

vand apartament 2 camere, 
central, et. 1, 100 mp, bun privati­
~···· posibil rate. Telefon 
285654. (2372) 

Vând apartament 2 camere, 
gaz, incălzire centrală, ultracen­
tral. Informatii telefon 254668, 
după ora 15. (2370) 

Vând urgent apart~ment 2 
camere .. lmbunătăţit, Chişineu 
Criş, str. Teilor nr. SA, bl. CS-2, 
et. 11, ap. 14, vizibil zilnic, orele 
10-22. Telefon 520337. (Ag. 
Criş) 

Vând urgent apartament 2-3 
camere, central. Telefon 270614. 
(2391) 

3 camere, 
spaVos, etaj inferior, 

neimbunătătit. Telefon 235784 
094.592.290: (2411) . ' 

Vând apartament 3 eamere, 
Podgoria. Telefon 222933. 
(2132) 

Vând apartament 3 camere, 
asocia~e, et. JV, acup6riŞ 

. I.C. Brătcanu nr. 10A. 
251657-

Vând apartament 3 camere. 
lnfonna~i telefon 259685. (2151) 

Vând apartament 3 camere, 
Chişineu Criş, gaz, garaj, anexe, 
preţ negociabil. Telefon 521186. 
(2507788) 

Vând apartament 3 camere, 
decomandat, "pus la punct", 
zona Gării şi garaj. Telefon 
250271. (2330) 

Vând apartament 3 camere, 
Mihai Viteazu, pret 28.000 OM. 
Telefon 270614. (2J91) 

apartament 4 camere, 
suprafata 100 mp, lmbunătătit, 
preţ foarte bun. Telefon 235784, 
094.592.290. (2411) 

Vând apartament 4 camere, 
imbunătăţit. Micălaca bl. 543, ap. 
7, zilnic. Telefon 264393. (1978) 

_.. VÂNZĂRI . IJIII 
-CASE-~~~~~~ 

Vând CASĂ MICĂ in GAl, 
zona BAT '1 casă 3 camere -
VlAICU. Telefon 274848 fi 094 
703 7 48. {22951 

Vând casă (Piaţa Soarelui), 
str. Voinicilor nr. 34, 1.000 mp cu 

~~~~~'(2~~ale. Telefon 092 

Vând urgent casă modestă 
Şiria, cu teren j .000 mp, preţ 
3.500 OM. Telefon 094 248 352. 
(2402) 

Vând casă, gaz metan, str. 

Vând gheretă, zona Intim. 
Informatii telefon 094 245 544. 
(3283519) 

Vând gheretă amenajată, în 
Piaţa Mioriţei. Telefon 259730, 
262975. (2387) 

VÂNZĂRI,.EBENURI 

Vând teren, pozitie foarte bună 
pentru PECO, 50 'km de Arad, 
vad foarte bun, lângă şosea. 
Informaţii telefon 094 607 117. 
(2346) 

Vând pământ arabil In Arad­
Gai. Telefon 240575. (2300) 

Vând 4.5. ha teren agricol cu 
tiUu lângă lAS Amo Aradul Nou. 
Telefon 289100. (2228) 

Vând teren intravilan, 700 mp, 
apă, gaz. Relatii telefon 057-
270823. (2375) ' 

1 'P:fJ:Ii 11hi· 1~1 
Vând Mercedes 123 TD, fabri­

caţie 84; VW Passat TD 
lntercooler, fabricatie 91, inrna­
triculate pe N.P. şi SRL şi mo1or 
1 ,60 VW. lnforma~i telefon 094 
607117. (2346) -

Vând DACII O km şi PE 
SOCIETATE şt CAROSERII. 
Telefon 272028, 059 • 125307, 
092 365 076. (278) 

Vând Dacia 1981 şi Wartburg 
353 din 1979, ambele cu CIV şi 
VT, vizibile Piata Avram Iancu, 
nr. 17, ap. 3. (1838) 

Vând Dacia '95, 4.200 OM 
negociabil. Telefon 238425. 
(1871) . 

lslazului, nr. 4. Telefon 251092. Vând Dacii noi, 0 km. Telefon 
(1839) 

Vând casă 3 camere, Gră- 092 456 663 246423. 1829 
d' Vând, cu plata în rate, RenauK 
tşte, 65.000 OM negociabil. Megane Coach, 1 _61 , an fabri-

Telefon 234748. (1848) 
Vând casă 4 camere, C.Ve 1996, inmatriculat. Telefon 

bucătărie, grădină mare în locali- 281193. (1929) 
latea Ltmca Teuz, comuna Beliu Vând VW Vento, 1992, molor 
şi 1 O ha pământ, pret 11.500 1800, ABS, servo, injecţie pe 
OM, impreună. Telefon'265540, benzină, preţ negociabil. Telefon 
Arad. (1931) 092 427 148. (1941) 

Vând casă cu grădină şi Vând (dezmembrez) Fiat 
spaţiu comercial, central. Regata Diesel, 1929 cmc, talon+ 
Telefon 250529, str. o. Goga, CIV, numere noi, cutie viteză, 
llf. 35. (2284) · uşi, parbrize etc. Telefon 

Vând casă 3 camere, cu 254796. (2118) 
anexe creştere animale mari. Vând Opel Kadet Combi 
Pecica, telefon 468410. Diesel, 2500 OM; BMB 318i, 
(2484688) . · 3000 OM. Telefon 092.458.099. 

Vând casă 3 camere din (2163) . 
cărămidă, garaj, Grădişte. Vând Oltcit stare perfectă, 

. Telefon 235337. (1543) 1.500 OM negociabil. Telefon 
Vând casă 3 camere, zona ·272480. (2226) 

Boul Raşt!, fără grădină, 18.500 Vând Dacia 1310 TX, 1986. · 
OM, negociabil. Telefon 211028. Telefon 259555. (2243) 
(1992) Vând Dacia Break, 1989, stare 
. Vând casă :i camere, • foarte bună, 3.700 OM negocia-

bucătărie, gaz, Vlaicu. Telefon bil, .str. Turturicii, nr. 12, Grădişte. 
273175. (2223) (2242) ,• 

Vând casă mare. In Bujac, lot · Vând anvelopa semiuzate 
~- Telekln 273529, zilnic. . 155/13, 65.000 lei/bucata. 
(1982) _ · . __ · . telefon 256000;. 094 257 586. _ 

Vând casă in construcţie.- : _('i270f_ _ · · · · · 
Ga1şa nr. 589A, constructie 
deosebită; Telefon 531439. , V$1d convenabU Dacia O km, 
(2505981) · . . ~~~?" model .. !elefon 421145, 

Vând casă cu grădină Tn 11194 391 896. 12303' 
Bălcescu nr. 33, comuna Vărădla Vând vw Vento 1,9 Diesel, an 
de Mureş. lnfonna\ii telefon 057- 1992, inmatriculat, model 
220114, după ora 17. (2342) · -deosebit. Telefon 092 344 732. 

Vând urgent casă mare + 2 ha . · (2328) 
pământ în comuna Sintea Mare, Vând talon MKsubishi Galant, 
50 km de Arad, preţ la vedere.· fără CIV, an fabricatie 1981. 
Telefon 276536. (236b) Gatşa, telefon 531439. {2505982) 

·Vând casă cu grădină mare in Vând Renautt 21 înmatricula! 
nsa-Nouă, in centru si grajd, , pe asociati,·e sau schimb cu un ati 
cocini cu capacitate m'are sau 
schimb cu mia'obuz + diferenta. Renautt 21 neinmatriculat + dife-
Telefon 270581,222980. (2427) renţa. Telefon 092 290 472, 

Vând casă, grădină mare, gaz 288443. (1993) 
metan, telefon, str. Progresului Vând microbus Bedford, lnma-
nr. 62. Telefon 273158. (2422) triculat pe asocia~e. preţ 1.600 

Vând casă, 5 camere, toate OM. Telefon 238821, 276354. 
utilitătile, str. Cimpurilor nr. 59. (2022) 
Telefon 275367. (2414) Vând urgent Dacia 1310 

VÂNZĂRISPATII 
""' COMERCIALE '' 
Vând clădire firmă, 3 nivele, 

posibilităţi producţie, 500 mp, 
Grădiste. Telefon 235784, 094 
592 200. (2411) 

Vând gheretă zona Intim, preţ 
negociabil. Telefon 259963. 
(1990) 

Vând 2 gherete Piata Obor, 
(una mobilă una fixă).' Telefon 
2559::;2. \2191. 2193) 

\/anti gheretă metalică, vad 
ccmE:rc:a! bun. Tţ:lltlfon 092 735 

(motor 1410) cu 5 trepte, carose­
ria şi funcţionarea in stare 
excepţională. Informatii Nădlac, 
teletori474519. (2206)' 

Vând sau· schimb SR 113 
inmatriculat cu ARO sau tractor. 
Telefon 414265. (2207) 

Vând Peugeot 405 GR, însais 
persoană fizică sau schimb cu 
garsonieră. Informatii str. Gcsko 
Te rezi a bl. 15, se. A, ap. 1. 
Telefon 254281. (2195) 

Vând Raba FNC 1986, 8,5 to 
cu CIV. Telefon 468429. 
(2484689) 

Vând VW Passat 1.9 TDi 
fabricaţie 

Informaţii telefon 562593, după 
ora 14. (1919) 

Vând ARO carosat, stare 
. bună, la preţ avantajos. Informa~; 

telefon 057-473104. (2485029) 
Vând combină Class, masa 

2,20 m, pentru păioase sau· 
schimb cu tractor U440 cu dife­
renţa in bani. Informaţii la telefon 
14 Şiştarovăţ sau 567015. 
(3283517) 

Vând traclor U650M, combină 
C14, cultivator CP6, ARO 243, 
TV 12 cu CIV, remorcă RM2. 
Telefon 185 Apateu. (3283155) 

Vând urgent Fiat Fiorino, an 
fabricaţie 1984 cu filtru de aer 
defect, stare de· funcţionare, 
1.800 OM. Telefon 276536. 
(2360) 

Vând talon microbus Ford 
Transit 8+1. Telefon 264781. 
(2382) 

Vând RenauK 21 Nevada, fa­
bricat 1988 Diesel, înmatricula! 
persoană fizică, 6.500 OM. 
Telefon 283355. (2376) 

Vând Raba 8,5 to, basculantă, 
12.000 OM; Saviem 7,5 to, 
carosat, basculant, 11.000 OM, 
stare foarte bună, negociabil si 2 
Dacii cu preţul de 1.700 OM/ tiuc. 
Informaţii Cermei telefon 105, 
094 781 160, 092 482 681. 
(2076) 

Vând talon Audi 100, an 1980; · 
motor Audi 2.000 cmc, benzină; 
motor Mercedes 3.700 cmc; 
combină Fortschritt 4,5 m, com­
-bină Claas 4,5 m. Telefon 
520401, seara, după ora 19. (Ag. 
Criş) 

Vând microbus Barl<as, 1985, 
8 locuri, persoană fizică. Telefon 
468719. (2484890) 

Vând Volkswagen Passat, an 
fabrica~e 1991, inscris persoană 
fizică, 84.000 km sau schimb, 
pret informativ 14.200 OM. 
Telefon 275367. (2414) 

11hl! IWJiiH .. 1. 1 
Vând aparat cafea automatic 

tip Saeco, preţ 600 OM. Telefon 
092 381 745 S.u 269122 seara. 
(2046) . 

Vând In Lipova, televizoare 
noi, marca Nei, antene terestre 
pentru PRO TV şi Antena 1, 
aparatură electrocasnică şi 
audio-video, garanţie 2 .. ~5 ani. 
Teleton 561426. {25063451 

Vând celular Nokia 511 O sig1-
lal Telefon 094 577 812. (1859) 

Vând telefoane celulare. 
Telefon 256000, 094 257 586. 

. (2270) 
Vând instaaţle satelit, garanţie . 

12 luni, montaj gratuit. Telefon · 
280075. (2283) 

VInd TELEVIZOR COLOR· 
PHILUPS, 100 Hz, 84 cm PIP, 
2.500 OM. Telefon 28918&, 094 
629 478./2234) . . . 

Vand televizor cOlor Daewoo, . 
nou, diagonala 51 an, 2.700.000 
lei. Telefon 224061. (2326) 

Vând ladă congelator dr­
bească, 300 H, stare perfectă. 
Telefon 237223. (2310) 

Vând 3 televizoare color 
(două noi, unul vechi). Telefon 
288443, 092 290 472. (1993) 

Vând maşină spălat Alba Lux, 
radiocasetofon dublu, casetă 
Sharp GF 500. Tele~89100. 
(2228) 

Vând maşină de scris electro­
nică. Telefon 211400. (2015) 

Vând telefoane mobile 
Ericsson, Nokia, Panasonic, 
Alcatel, noi. Telefon 092 538 
906. (1884) 

VÂNZĂBI DIVERSE 

Vând 1 ha PĂDURE in ZONA 
INEULUI, lângă CASTEL. 

lrelefon 265104. 
Vând Volkswagen Jetta 

Diesel; fotolii de trei, două, unu 
locuri; ferestre din Germania. 
Telefon 254901. ' 

Vând BCA 450.000 mc; 
FIER BETON 3.500 lel/kg; 
MOZAIC TERASIT praf mar­
moră 61}0 1€1/kg; TEAVĂ · 

_ NEAG~.i\ 2.700 :ei/kg: lnfor­
!,!'"~·r:a :1r. 33, telefon 

76.,77. 

sambătă, 30 ianuarie 1999 

Vând expresou cafea Mures; 
ladă congelator; ambalaj (bere, 
pepsi, cola). lnforma~i telefon 
286710. (2192) 

Vând LEMNE FOC, tăiate, 
esenţă tare, orice cantitate. 
Telefon 276488. 

Vând bucătărie restaurant; 
componente vitrină caldă; 
maşină curăţat cartofi; friptoză; 
piM; lavoar vase, toate din inox 
masiv (SUA). Telefon 211491. 
(2188) 

Vând LEMNE FOC TĂIATE, 
esenţă tare. Telefon 249248. 

1 {6311' 
Vând furaje concentrate, 

import Ungaria. Telefon 258447, 
094 285 242. (1715, 2221) 

Vând două covoare, diferite 
dimensiuni. Telefon 243188. 

Vând colţar .eu fotoliu din im~ 
taţie piele, deosebit. Telefon 
276352. (2271) 

Vând 18 stâlpi teavă diametru 
180, L-5000; casă marcat, pres­
sau cafea, reclamă luminoasă, 
201t ulei de măsline. Telefon 
285111. (2278) 

Vând repatriere de Arad, preţ 
convenabil. Telefon 279267, 092 
237 551. (1805) 

Vând locuri de veci, la UTA; 
cuptor electric import, circular cu 
freză, coleCVe de timbre, dulap 
bucătărie, veioză. Telefon 
248535. (1901) 

Vând 150 oi ţigăi. Telefon. 
271337. (2115) . 

Vând'\tn armăsar rasă 3 ani şi 
cal 3 ani cu căruţă şi hamuri noi: 
Telefon 414265. (2205) 

Vând mobilă combinată 
Nădlac, fotoliu pat, pătuţ copii. 
Telefon 249115, după ora 15. 
(2010) 

Vând camion Liaz.10 to şi 
căsuţă le_mn pentru spaţiu co­
mercial. Telefon 520833. 
(2507819). 

Vând generator aer cald, 
industrial, consum motorina 
maxim 2 IUh, capacitate 1.200 
mclh. Informatii telefon 223998, 
256769. 123371 

Vând 25 oi merinos, ţigaie, 
preţ negociabil. Informaţii telefon 
telefon 252484 'i Şofronea nr. 
17. (2332) c 

Vând combină Claas, IMS cu 
CIV, motor ele_ctric 7,5 KW. 
lnforma~i Bărzava, telefon 252. 
(2334) . 

Vând butelie dublă. Telefon 
269859, zilnic. (2344) . 

Vând garaj metalic autoriza!, 
zona Fortuna. lntonnatii telefon 
232285. (2354) . ' 

Vând garaj de· metal, 
demontabii, mare, lângă Piata 
Fortuna, preţ 1.800. OM. T elef<În 
261435, (2340) 

· VInd aragaz 2 Ochiuri f11 ,40 
'lla pămănt In Curtk:l. Telefon 
220471. . 

Vând cărămidă nouă, 24.000 
buc, la preţ oonvenabil şi casă cu 
hală mare la Boul Roşu, 3.000 
mp. Telefon 283355. (2376) 

Vând societate comercială 
(spaţiu comercial + acte)- bar şi 
magazin. Telefon 274050. (2373) 

Vând repatriere RM. Telefon 
092 778 241 sau 260450. (1907) 

Vând sau inchiriez SRL, str. 
Bucegi, Curtici (zona Gării). 
Telefon 465082, după ora 16. 
(1898) 

Vând mlnlgater LOGOSOL 
cu o lamă, pe benzină sau 
schimb cu variante. Informaţii 
telefon 266375. 

Vând 3 mc CHERESTEA 
USCATĂ de clre' '1 stejar 
(50%) =~ schimb cu 50 gâşte-
lnfonna 1 telefon 266375. 
V'ănd secretatr, comooa cu 

servantă, luciu mat; bibliotecă, 
canapea extensibilă, dulap cu 2 
uşi şi sertare masjv, melaminat, 
două uşi noi. Telefon 237857. 
(2392) . 

Vând 2 lllu""'lintre ~ 
kg '1 zahăr saci de 50 kg. 
Telefon 535162. (2385) 

Cumpăr casă. orice zor:~. in 
oraş sau imprejurimi, 2-4 

- . 

. .... 

\ 

camere, ofer plata pe loc. 
Telefon 235784, 094 592 290. 
(2411) . 
Cumpăr apartament 1-3 

camere, pret rezonabil. Telefon 
271333. (2299) 
Cumpăr urgent apartament 2-

3 camere, doar in zonă centrală. 
Telefon 270614. (2391) 

CIIIPĂIĂBI 11170 
---.1 

Cumpăr talon Ford Scorplo 2,8 
i Ghia. Telefon 057 - 259432; 
092-226388. (1806) 
Cumpăr Oltcit. Oferte la telefon 

092.571.335. (2419) 

CUMPĂRĂRI DIVERSE 
Cumpăr căf1i limba maghiară 

şi cărţi poştale apărute până in 
anii 1920. Telefon 211568. 
(2266) 

CERERI,IOFER'I'E 
DE SERVICII 

Firma .,BILllX" angajează 
MECANIC AUTO, vechime 10 
ani. Informaţii telefon 287546; 
094 595 025- (2214 

.,SHARP" TIMIŞOARA anJ!a­
jează AGENT VÂNZARI 
BIROTICĂ ,1 CLIMATIZARE, 
pe jud. Arad. Telefon 056 -
159430; 094 507 741. (2209) 

FIRMĂ • LOCALITATEA 
FÂNTÂNELE nr. 125 angajează 
femel - CONFECŢIONERE 
TEXTILE. Telefon 28n68 (luni) 
(2313) . 

. SOCIETATE COMERCIALĂ 
profil alimentar angajăm 
VĂNZĂTOARE. Telefon 
266211. 2355 

"VEGETUS" ARAD caută per­
soană CUNOSCĂTOARE 
SÂRBO-CROATĂ pentru 
TRADUCĂ TOR. Telefon 254810. 
până duminică, 31 Ianuarie. 
(2348) 

Executăm la 
DORMITOARE, BIBLIOTECI, 
BUCĂTĂRII, amenajări spaţii 
comerciale din materiale 
Import. Telefon 224885, 
092.777.361. 

EXECUTĂM CONSTRUCŢII 
METALICE la comandă. 
Telefon 254006; după masa 
289005. (2121) 

._ .• ~_-_·. 
= 
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NOU! 
CIBINE'I'UL MEDICAL 

"DIAGNOSTIC" 
atr. Nicolae Grigorescu nr. 1-

4, telefon/fax 255803: alături de 
serviciile de MEDICINĂ INTER­
NĂ, NEFROLOGIE, UROLO· 
GIE, CARDIOLOGIE, ECO­
GRAFIE ,1 E.K.G. efectuează o 
gamă completă de ANALIZE 
BIOCHIMICE. Rezultatele pot ft 
transmise fi prin fax. Labo­
ratorul este agreat de LANGE 
gmbh, Deutschland, lncadrân­
du-se In standardele Comu-
ltă 1 Europene. 

SC "MULTIMEDIA MARKT" 
SRL sollcită autorizaţie de 
mediu pentru magazin mixt, 
snuat în localitatea Felnac nr: 
697. Contestaţiile se pot 
depune la Agenţia de Protecţia 
Mediului, Bd. Dragallna nr. 16. 
2265 

SC "WES'I' SHOES INDUS. 
'I'RY" SA, cu sediul în Arad, 
str. Flacăra nr. 17, anunţă 
VÂNZAREA ACTIVULUI imo­
bllul din Arad, Calea Tlmlşorii 
nr. 61. Preţul de strigare: 
400.000.000 iei. Informaţii ia 
Secretariatul societăţii sau 
elefon 280880. 2302 

PRIMĂRIA COMUNEI IRA· 
roşu organizează licitaţie 
publică în data de 15 februarie 
·1999, ora 10, pentru închirierea 
intravilanelor de stat, pe anul 
1999, situate in comuna 
lratoşu. Informaţii telefon 101. 
2305' ' 

SC APOTERM SA NĂDLAC 
solicită autorizaţie de mediu 
pentru Uzina de apă şi Staţia 
de Epurare. Eventualele con­
testaţii se pot depune la 
Agenţia de Protecţia Mediului 
Arad, Bd. Dragallna nr. 16. 
(2485040) . 

SC "GALLO TRADE" SRL 
cu sediul în Arad, str. Arinului 
nr. 8, doreşte autorizaţie de 
mediu pentru sediu birou şi 
depozit situat la aceeaşi 
adresă. Eventualele contestaţii 
se pot depune la Agenţia de 
Protecţia Mediului Arad, Bd. 
Ora alina nr. 16. (234;;;7~:;;;;;~ -·'I'URISM 

efectuează zilnic tranSJJOrt de 
persoane în: GERMANIA, 
AUSTRIA, FRANJ A, IT ALIA, 
SPANIA, BELGIA, OLANDA, 
FINLANDA, ANGLIA, SUE­
DIA, PORTUGALIA, DANE­
MARCA jl IUGOSLAVIA in 
conditii de confort şi slguran(ă, 
la pre~ri accesibile şi cu pledri 
din 2.0 de mari or~ ale ţării. 

ATLASSIB efectuează ser­
vicii de mesagerie, elibereazA. 
asigurări medicale şi drti verzi. 

ATLASSIB inchiriazil 
grupurilor organizate autocare 
moderne pentru efectuarea de 
excursii. 

Pentru lnfonnaţll 11 rezervirl 
sunati la telefoantle: Agenţie 
251871, 252727; Autogară 
270562. PROGRAM ZILNIC. 
(c.l7) 

'-'>. 

-excursii individuale in 
TURCIA şi GRECIA la 
preturi fără concurentă; 

-cantonamente pentru 
grupu·ri de sportivi, we­
kend-uri pentru elevi ~i 
studenti la VOINEASA; . 

-bilete de odihnă şi 
tratament la: FELIX, 
HERCULANE, VOINEA­
SA, POIA-NA BRAŞOV. 

Jnformapi la telefon/ fax 
057-283311 sau pe str. M. 
Eminescu nr. 13. 
VĂ AŞTEPTĂM! (c. 

1000) 

SCHIMBURI 
Schimb apartament 2 camere 

Timişoara cu similar Arad. 
Telefon 056-213190. (2429) 

Schimb casă RALLA singur in 
curte, cu bloc RALLA + d~erenţă, 
Indiferent de zonă. Telefon 
211521. (2365) 

· ÎNCHIRIERI "· 

închiriez (ofer) locuinţă 
(ne)mobilată. Telefon 235784, 
094 592 290. (2411) 

Doresc să închiriez aparta­
ment sau casă (ne)mobilat(ă). 
Telefon 235784, 094 592 290. 
(2411) 

Ofer spre inchiriere aparia­
ment 2 camere, decomandat si 
mobilat, zona Podgoria. Tel etan 
220551, orele 16-22. (2272) 

Dorim să închiriem apartament 
sau casă, în Arad. Telefon 
271333. (2299) 

Doresc să închiriez spaţiu 
comercial acoperit, minim 500 
mp + curte sau grădină 1 .000 

Ţcftj_ ~~~o;~a~i telefon 094 866 

ne r ez apartament 
camere, nemobilat, Vlalcu, 120 
OM/lună. Telefon 094 266 462. 
(2111) 

lnchiriez spaţiu ultracentral. 
apartament pentru finnă. Telefon 
211792, orele 16-20. (2012) 

Ofer spre închiriere spaţiu 
romercial sau birouri (neamena~ 
jat) în Lipova. Telefon 567241, 
după ora 19. (3283518) 

Caut să închiriez garsonieră 
nemobilată, ofer 40 OM.' Telefon 
287430. (2345) 

Pierdut legitimaţie de acces 
eliberată de IMAR SA pe numele 
Bursuc Adrian. O declar nulă. 
(2252) 

A.F. MIHAELA pierdut not'i 
recepţii 1-647.14.01.98, 
1791/2592, Registru încasări 
plăţi 1-102 14.01.98 2592/238, 
Raport gestiune 1-300 14.01.98 
2592. Le declar nule. 2367 

Pierdut certificat medical seria 
MMPS-1997 -A nr. 1410429 el~ 
bera! de Policlinica CFR pe 
numele Duda Gheorghe. li declar 
nul. (2381). 

Pierdut chltan~er ftscal serie 
A.R.AHA. nr. 1122051-1122100, 
cod 14-4-2f, chltanţler simplu 
seria A.RA.L.A. nr. 2112051-
2112100 cod 14-4-1, aparţinând 
SC "HRIŢCU" SRL. Le declar 
nule: (2390}_ 

P1erdut carnet şomaj nr. 7932/4 
eliberat de DMPS Arad, pe 
numele Avram Diana Violeta. li 
dedar nul. (3281111) 

'fi' DECESE '1Î"· 

Cu adâncă durere anunţăm 
încetarea din viaţă, după o 
scurtă suferinţă, a Iubitului 
nostru fiu, soţ_ şi tată 

'ERBAN VIRGIL. -
fnmonnântarea va avea loc, 

duminică, 31 lanurale 1999, de 
la. locuinţa sa din Chlşlneu 

ri . Familia îndoliată. 

Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea in eternitate, la vene­
rablla vârstă de 87 de ani, a 
scumpulul nostru tată, bunic 
şi străbunic, _ • 

înv. VASILE HADAREAN, 
veteran de război. lnmor-

. mântarea va avea loc 
duminică, 31 Ianuarie 1999, 
ora 14, de la Capela ClmRirulul 
Eternitatea. Familia prof. Lla şi 
Ioan Cott. 

Cu 
durere 
ţăm încet<are••l 
din viaţă a 
tulul nostru 
tată şi fiu 

UCEA 
VASILE, 

in varstă 
48 ani. lnmonnântarea va 
loc, duminică, 31 1ar•m""" 
1999, ora 14, la 

Familia 

1Î SERVICII FUNERARE 1Î 

lnchiriez apartament cu o SC "NOSFERATU" SRL, 
cameră, Micălaca. Telefon· eşte alături de dumneavoastră 
266029. (2334) ' in momentele grele, asigurind 

Primesc 2 băleti in gazdă. servicii complete in condiţii de 
Telefon 286265. (23BO) calitate_ occidentală (lnclu~lv 

.Dau în chirie garsonieră con- spălat, tmbălsămat; orgamzam 
fort 1 Vlaicu Piata Agroalimen- pomeni) la preţuri minime. 
tară. Telefon,469282, orele 8-20. Ofertă specială: (sicriu brad, 
(2363) respete, cruce) cu doar 560.000 

lnchiriez cameră mobilată in . lei. Str. Ghlba Bir1a nr. 26; tele-
apartament nelocuit. Telefo!l fon 270437, 094-554874, non-
27 4227. (2386) stop_. Transportu

1
1
11
pe raza loca-

lnchiriez spaţiu 230 mp, lltă~1 este gratu1t... (c. 978) 
conditii deosebite diverse acti­
vităţi: curent mono, trifazic, 
duşumea, mozaic. Telefon 
471340, 092 380 298, seara 
260128. (2409) 

Ofer pentru închiriat (maxim 5 
luni) apartament 1 cameră, ultra­
central, parţial mobilat. Telefon 
237233,251187. (4415) 

lnchiriez hală producţie + 
mansardă 150 mp, preţ 400 OM, 
negociabil. Telefon 260374. 
(2420) 

,,., PIERDERI ,. F· 

Pierdut autoriza~e radioamator 
indicativ Y02LNH seria T/52197-
A, eliberată de Directia Tele­
comunicatii Timisoâra, pe 
numele Toihpal Bela. O declar 
nulă. (2204) 

Pierdut carnet student eliberat 

'ii' CONDOLEANTE 'ii' 

Colegii din SCCOC al IPJ 
Arad sunt alături de It. NELU 
MOZA, în greaua incercare 
pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condolean el 

S-a dus In nefiinţă, un om 
bun, un bun prieten, un sfătu­
itor, un om care a fost mereu 
prezent la bine şi la rău, atunci 
cănd 1 s-a cerut, • 

M!l7.A GHEORGHE. 
Transmitem cele mal sin­

cere condoleanţe fiilor-Nelu 
Moza şi Dorel Moza in grelele 
momente, la decesul tat-ălui. 
Dumnezeu să-I odlh9ească în 
pace şi linişte! Familia: Diana, 
Carmen şi Vasile Mure n. 

de Univer$ttatea de Vest Vasile M.ulţumesc din adincul 
Goldiş pe numele Pantoş Otilia. fi Inimii celor care au fost alături 
declar nuL (2287) · de mine, prin prezenţă, tele- . 

Pierdul carnet şomaj eliberat foane, flori sau cu gândul, in 
de DMPS Arad pe· numele . marea durere, la pierderea' 
Harsanyi lrina.-lr declar nul. .. li'eparabilli a soţului meu drag,. 
(2257) • /_..,< · dr. MARIUS BIREA. 

/ Soţia 1/lorica. (2389) 

Suntem alături de colegul 
nostru MOZA DOREL în du· 
rerea pricinuită de decesul 
tatălui. Dumnezeu să-I odih­
nească! Serviciul Cercetări 
Penale şi compartimentul 
Arest-Transfer din I.P.J. Arad. 

Regretăm profund dlsparl~a 
prematură a celui care a fost 
un om de aleasă omenie, 

MUZA GHEORGHE, 
din Burzuc şi pe această 

cale transmitem familiilor 
MOZA şi BIŢIŞ sincere con­
doleanţe. Familia MAGHICI 
ANA ŞI IOAN. 

Colegii de la Sucursala 
FABRICII pentru FERMEN· 
TAREA TUTUNULUI ARAD, 
sunt alături de colegii lor UCEA 
CLAUDIU şi UCEA CRISTINA, 
în greaua pierdere suferită prin 
decesul tatălui, UCEA VASILE, 
fost angajat al fabricii. Sincere 
condolean . (f) 

Suntem alături de familia 
Şerban la greaua durere prici­
nuită de trecerea in nefiinţă a 
flnulul nostru 

VIRGIL 'ERBAN. 
Nu te vom uita niciodată! 

a ii din Arad, familia Oti , 

'ii' COMEMORĂRI 'ii' 

Se împlinesc azi, 4 ani de la 
plecarea pe drumul fără. 
în!oarcere a invălătoarel, 

VIOLET A PĂCURARIU. 
Te plâng veşnic: mama 

Vioara, fratele Nelu cu soţia 
Doina; soţul TIMI, fiica Mirela 
şi soţul Pulu, nepoţii: Silviu şi 
Cristian. 

La implinirea unul an de la 
despărţirea de dragul nQŞtru 

BR:lN GAVBILA 
cu pioşenie, ridicăm 

duminică, 31 Ianuarie 1999,. 
ora 12, parastasul de 
pomenire, la Biserica 
Ortodoxă, Mlcălaca Nouă. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pacei Fiul Pavel cu soţia şi 
fiica. (2431) 

Vineri, 29 Ianuarie 1999 s-a 
implinit un an de când s-a 
stins din viaţă, Iubita noastra 
soţle, mamă, bunică, MIHO­
CAŞ PERSIDA, suflet nobil, 
fire blândă şi Iubitoare. 
Parastasul de pomenire va 
avea loc DUMINICĂ, 31 ianua­
rie 1999, la Biserica Ortodoxă 
din Seblş. Soţul, fiicele, 
ginerele 1 nepotul. (1532) 

Sincere condoleanţe doam­
nei LETIŢIA MIHOCAŞ, la 
implinirea unul an de la dece­
sul mamei. Din partea familiei 
V AISS ALBERT din Timişoara. 
1532 

Sincere condoleanţe familiei 
MIHOCAŞ IOAN din SEBIŞ, la 
împlinirea unui an de la dece­
sul soţiei. Din partea familiei 
WIENER IBRAHIM din 

La implinirea unul an de la 
decesul doamnei MIHOCAŞ 
PERSIDA din SEBIŞ, trans­
mnem fiicei LETIŢIA MIHOC4Ş 
sincere condoleanţe, regre­
tănd dispariţia mamei sale. Din 
partea dr. PAPADOPULUS 
EMANUIL din Timişoara. 
(1532) . 

Se împlineşc 2 ani de cănd 
moariea nemiloasă 1-a răpit de 
lângă noi, pe HORGA IOAN, 
.din'Nadăş. "Când calea ta s-a 
sfâşit/ Al păşit spre locul sfânt/ 
Chemat de Dumnezeu/ 
Sufletul tău bun şi vorba ta 
blând~/ Ne vor insoţl mereu." 
Te vom plânge mereul Soţia 
Mariţa, fiica cu !;;,.,llia. (1615) 

Azi, 30 Ianuarie 1999 se 
împlineşte un an de când a 
incetat din viaţă Iubita noastră 
soră, mamă, bunică, TULBUR 
SIDA. Dumnezeu s-o odlh· 
neascăl (1983) 

. 
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O clipă de aducere aminte 
pentru "'!1 ce a fost soţ, tată şi 
bunle, TATAR GHEORGHE, la 
14 ani de la despărţire. (2316) 

fiica Ramona, 
le Robi, fiul Ştefan 

(2032) 

Cu aceea,i durere in 
suflet anunţăm 
împlinirea a 6 săp-

tămâni de cand a plecat dintre 
noi, cea care a fost 

ROZALIA STRĂUŢ. 
Fie ca bunul Dumnezeu s-o 

in pace şi să-I dea 
J odihna ve~1nică. Soţul VI orei, 

1 r:~·~~~~~~~:·e~c~; lcă şi 1 r din Llvada . 

Cu aceeaşi 
durere in suflet 
amintim celor 
care I-au 
cunoscut, că in 
31 ianuarie se 
implinesc 8 ani 
de când ne-a 

1 oă,răsit pentru totdeauna, cel 
a fost Iubit soţ, tată, 

!socru bunle, col. (r.) 

~~:1~:~:;~~ FERDINAND. Il să-I odihnească. 

Scurgerea celor 6 ani de la 
plecarea ta, e la fel de 
dureroasă pentru noi, 

POMPILIU TOMI. 
Dumnezeu să te odih­

nească! PAULA POMPIUA ŞI 
MAMA. {2349) 

Se împlinesc 6 ani de la 
decesul scumpulul nostru fiu, 

TOMI POMPILIU. 
"La cripta ta vom presăra/ 

Covor de lacrimi nesfân;it/ In 
semn că nu te vom uita/ Iar 
pentru noi nu al murit." Te 
plângem mereu! Părinţii din 
Dorgoş. (3283510) 

S-au scurs 6 ani de la tre­
cerea în eternitate a celui care 
a fost -c> 

· TOMI POMPILIU. ·. 
Dumnezeu să-I ierte şi să-I 

odihnească in pacei Sora 
Marioara, cumnatul lovlţa şi 
nepoata Cristina. (3283516) 

De 6Junl paşii ne poartă 
spre tristul mormânt al 
bunului şi dragului nost"! soţ, 
tată, bunic '' socru, Inginer 
agronom VIDICAN PAVEL 
(PĂVĂLAŞ). A plecat lăsând 
în urma lui durere şi tristeţe în 
Inimile noastre. Parastasul de 
pomenire va avea loc azi, 30 
Ianuarie, ora 13, la Catedrala 
Ortodoxă (Piaţa Catedralei). 
Dumnezeu să-I odihnească în 

S-au scurs 6 săptămanl de 
la trista fi neaşteptata 
de.spărţlre de acel tată 
deosebit şi de neinlocult, cel 
care a fost soţul meu drag, 

MIHAI DÂRLEA. 
Te-al dus repede să nu-llafl 

singur pe fiul nostru Iubit, 
DAN. MI-aţi lăsat casa goală, 
doar lacrimi, dor şi mare jale. 
Dumnezeu să vă odihnească 
in pacei In veci inlăcrlmată 
soţia Cătăllna cu 
Paul. (2364) · 

Au trecut doi 
ani de lacrimi 
şi dor de când 
a plecat dintre 
noi, cel mal 
Iubit şi bun 
soţ, tată şi 
bunle, GANEA 
vom uita nlclo­

datăl Soţia, copiii şi Florinel. 
(2382) 

Un gand de aducere aminte, 
acum, la împlinirea 
28 de ani, de când a plecat, 
pe drumul fără intoarcere, 
care a fost PUICA 
GHEORGHE (JANU) din 
Socodor. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să aştearnă 
liniştea, pacea şi odihna 
eternă te sufletul lui. 
Fa!llllla. 

"MI-e Inima frântă şi 
plânge şi-o mare 
durere e·n sufletul 

meu, că soarta nedreaptă 
mereu mă loveşte, luând 
lângă mine pe cel dragi. Azi, 
30 Ianuarie, al fi împlinit 50 ani 
dacă bunul Dumnezeu nu te 
lua. Mă rog pentru tine, dragul 
meu ftu, DIMI. Mama. 

moasa vâr·stli 11 
de 50 

Moartea nemiloasă 1-a 
prea timpuriu, de 1angă 
acum 2 ani. Viaţa în casa 
noastră s-a schimbat în 
durere fără leac, adânclndu­
se mal tare, în preajma sărbă­
torilor. Pentru noi sărbătorile 
nu vor mal fi ca in fiecare an 
un prilej de bucurie el doar 
tristeţe împletită cu lacrimi 
amare, deoarece stâlpul casei 
noastre ne-a părăsit, lăsând 
un gol ce nu va mal putea fl 
umplut niciodată. Al făcut 
totul pentru toţi. Dumnezeu să 
te râsplătească in veşnicie cu 
ce ţi-a rămas datoare viaţa pe 
pământ. Mereu îndureraţl: 
soţia Bejl cu fiul Diml şi Alina 

fiica Adina cu Aurellan. 

. ' Azi, 30 Ianuarie, 
~STĂNIŞ MARIA din 
IJ ŞAGU ar fi împlinit 70 
ani. Moartea nemiloasă te­

răpit dintre noi, lăsând in 
ta durere, lacrimi şi dor. 

JD.trmlne•,eu să te odihnească 
FIIca Angela, nepoata 

şi ginerele Petrlcă. 

Cu adancă durere In 
anunţăm împlinirea a 4 ani 
la trecerea in eternitate a 
mal iubne bunici, RUS 
CA din Sântana. Du1mneze,u Il 
s-o odihnească! Nepoata 
Adina cu soţul Florin şi 

Paul. 

pacei Familia îndollată. (2358) Cu adâncă durere in suflet 

anunţăm împlinirea a 4 ani de 
Se impllneşte un an de la la trecerea in eternitate a celei 

decesul Iubitei noastre soţle, 
mamă, bunică, LAJKO DORI- mai iubite soţle şi mătuşă, 
NA. Parast•sul va avea loc TUDUCE ELISABETA, dl.n 
azi, 30 ianua.-le, ora 12, la Sântana. Dumnezeu s-o odlh-
Biserica din 'lrădlşte. nească în pacei Soţul Ilie şi 
Dumnezeu s-o odlhn, •scă în nepoţii: Adina cu Flor1n. 

pacei Familia indollată. 1• •41~)::!._!::(::3::28::1:::8::04:::):::======'1 
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Pagina 12 - ADEVĂRUL PUBUCITATE 

.Â VÂNZĂRI CU PLATA lN RATE 
._.. .. ~ DIRECT DIN MAGAZIN 

Cel mai mare distribuitor de produse elec­
tronice, electrocasnice si bunuri de larg 
consum, vine în sprijinul' dumneavoastră cu 
preţuri minime (de importator) şi cel mai 
avantajos şi mai simplu sistem de vânzare în 
rate. 

•Avans zero 
• Număr de rate - 36 
• Actele si incasarea ratelor se 

' fac direct in magazin 
• Cea mai mică dobândă existen­

_tă pe piaţa interbancară 
• Transport gratuit la domiciliu . 

"''"'···<ei@!l Arad, Piaţa Avram Iancu nr. 10 
Telefon: 211822 

inchiriaza 
CANTINA 

Convoacă 

ADUNAREA 
GENERALĂ 

EXTRAORDINARĂ 
a aeţionarilor 

pe data de 12.02.1999, ora 
1 0,00, cu următoarea or­
dine do zi: 

1. Restructurarea ope­
ra~onal parţial a societăţii 

2. Disponibilizarea de 
personal 

In situatia reîntrunirii, 
,... adunare'a generală se 
convoacă in data de 
19.02.1999 la aceeaşi oră şi 
acelaşi loc. 

(Ag. Upova, 3283515) 

891919 

cu BUCĂTĂRIE şi PERSONAL AUTORIZAT pentru 
nunţi, botezuri sau mese festive - până la 320 locuri. 'O' Orar zilnic 9-17; simb~ ~ 9-13 •.. ·,~~ ···, 

Telefon: 092734994. , .. ·' · (2So7~321 1r Informaţii la telefon: 288731; 288734 
sau la sediul societăţii. , .... ,,.,,_. 

125072111 

Invită pe toţi cel care până in data de 15 Ianuarie a.c. 
abonaţll sistemului CATV ildmlnlstrat de SC ROSIMA 

SRL, la caslerla INTERSAT, special deschisă In acest scop 
pe •tr. M • .,_..._a ar. 3, la loclota -....tografu. 
lai M ......... pentru Incheierea contractului cu. SC INTER· 
SAT SRL ''plata abonamentului CATV. 

Cel care achită abonamentul Integral pe un an de Zlt8 
perioada: azl • 27 februarie vor plăti practic doar 10 (zece) 

'' vor putea cAftlga in luna martie unul din numeroase· 
le premii in valoare de peste. 20 milioane lei. 

Muniţie·de col. 16 şi 12 numai din Import: 
Rottweil, Winchester, Baschieri + Pellagri, 
Mercury, Federal, Cheddite, Nike, Fiocchi. 
Ex: Cheddile cal. 16: 25 buc./47.000 lei cu lVA!!! 

St9c limitat 

Organizeazăjoi,18.02.1999 

LICITATIE 
' pentru vânzarea următoarelor mijloace de transport: 

• ARO 244 - una bucată 
. • TV 14 FA- una bucată 

Autovehiculele şi fişele tehnice potfi văzute la adresa: str. 
Eftimie Murgu nr. 82. 

In cazul în care în urma licitatiei nu se adjudecă cele două 
autoturisme,licitatia va avea ioc,'din nou, joi, 25.02.1999. 

Relaţii suplimentare la telefon 204S70. 
(2507217) 

'' 

Sâmbătă, 30 ianuarie 1999 

Măsura economiei tale 
PREIA COMENZI PEN'l'RO LUNA MAR'I'IE 

+ Ţigle Jamina import Ungaria cal.l 
Glazurate -Tip ROLIAND preţ 5.050 leilbuc. 

-Tip CSABAI preţ 5.350 lei/buc, · 
+ Cărămidă eficientă import Ungaria 

. 30/25/23,8 preţ 10.500 lei/buc. . 

. Preţurile includ T.VA. 
Arad, Calea Radnei, nr. 262, Micălaca. 

(570185) 

Filiala firmei ausbiere SCHIEDEL-Kamln-rke, cu 

sediul în B""i"". specializată in promovarea şi vanzarea sis­
temelor de coşuri prefabricate caută reprezantanţ zonal 

It) 
~. pentru judeţele: Timiş,,Arad, Cara~verin. 
C'l Firma oferă un ven~ atractiv şi posibilitatea de a lucra in 
~ cadrul unei echipe tinere şi dinamice. Prollul candidatului: 

~o . varsta: sub 35 de ani; 
• inginer constructor sau terrnist; 

~ • curqtjnţe de limba engleză (limba germană - avantaj); 

:S · . experienţa în domeniul vanzărilor constituie un avantaj; 

S . permis de conducere cu vedlime de cel puţin 3 ani; 

.!!! . domiciliul stabil în Tim~'. Arad sau caraş-Severin. 
~ Dacă îndepliniţi cererile de mai sus trimite~ un C.V. prin 

e poştă la adresa: 
!O S.C. SCHIEDEL Sisteme de Cm;uri S.R.L. 

2200 Bra,ov, str. Izvorul Rece nr. 8/1 
sau prin fax la numărul: 068/414.460, sau 

068/411.030 (telefon şi fax) 

Tennen limită pentru trimiterea C. V.-uri/or: 10.02.1999 

IJI8JJ::&B~CIIII 
S.C. &)~l!/~1f ~~ SA ARAD 

Firmă de instalaţii, oferă Asociaţiilor de locatari, 

Contract de întreţinere a instalaţiilor 
~interioare, extrem de avantajos. · 

Informatii la telefoanele 254300, 254337. · 
• (2507215) 

COOPERATIVE HOUSING 
FOUNDATION 

Fundaţie americană ce activează in domeniul spri­
jinirii ONG-urilor şi a programelor de micro-creditare 
anunţă organizarea concursului pentru postul de 

BRANCH MANAGER. 
CERINŢE: stt.Jdii superioare, experienţă in domeniul 
economic, abilităţi de comunicare, limba engleză, 
operare pe calculator. 

Persoanele interes.ate vor trimite CV, ·scrisoare de 
intenţie, doua referinţe profesionale şi cazier pe adresa: 
1900 Timisoara, str. Arges nr. 7 sau fax 056-190-219; . . ' . -

DATA LIMITA: 05 februarie 1999. 
Informaţii suplimentare la tel. 056-167-101. 
. (2507202) 

cu sediul în Arad, Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8 . -
ORGANIZEAZA CONCURS . 

in data de ~.02.1999, orele 9,00, pentru ocuparea 
următoarelor posturi: , 

•• 

psiholog • asistent medical • infirmieră • spălătoreasă • 
îngrijitoare • lenjereasă • tâmplar • registrator medical • 
munc~or necalificat • portar ' 

Relaţii suplimentara la Serviciul Personal at unitătli. · 
. IA701611 
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